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■e külön párt?
Irta : P rokopy Imre

Nagy érdeklődéssel olvastam a 
Pácsmegyei Napló »Kiilön párt?« 
című cikkét, noha fejtegetéseivel 
nem tudok mindenben egyetérteni.

Alaptételét, mely .szerint legális 
követeléseink teljesítésével menten 
megsziinlietik a magyarság külön 
politikai szervezete, a magyar párt 
legexponáltabb tagjai is aláírhatják, 
azzal a megszorítással, hogy ezt a 
teljesítést a jogoknak intézményes 
bizto.sitásával kell alátámasztani.

A felfogásbeli különbség abban 
van, bogy a cikk egyáltalán nem 
domborítja -ki a magyar párt fenn­
tartásának kikerülhetetlen szüksé­
gességét, legalább is jogos kívánsá­
gaink realizálásáig s hogy a ma- 
gyarság egyezkedési hajlandóságat 
olyan ,kivételekkel kíséri a pianissi- 
mótól a crescendón át egész a fortis- 
simóig, melyek könnyen félreértést 
és zavart kelthetnek intra és extra 
muros.

Nagyon sokan vagyunk, akik nem 
tesszük a magunkévá azt a kétség­
telenül jóhiszemű beállítást, hogy »a 
magyar pártnak szívesen leszünk 
dezertörjei. . .  és kilépünk a magyar 
pártból, csak teljesítsék uraink az 
ígéreteiket*.

Itt nincsenek urak és nincsenek 
rabszolgák. Csak egy ur van: a tör­
vény és az ezen alapuló jog. És nem 
hangzatos, megtévesztő Ígéretek ke­
gyes beváltásáról van szó. hanem 
törvényes garanciákról. Csupán Ígé­
retekre és^azok esetleges teljesítésé­
re nem lehet százezrek életsorsát és 
jövőjét ráépíteni, mert amit a hatal­
mon levő egyik párt vagy kormány 
nyújt, azt a kocka fordultával a má­
sik párt vagy kormány kénye-kedvc 
szerint bármikor megvonhatja. Sze­
rintünk tehát a magyar párt önkén­
tes feloszlásának a kérdése csak ab­
ban az esetben válhatik aktuálissá, 
ha az állam biztonságát miben sem 
veszélyeztető, sőt annak konszolidá­
cióját lényegesen előmozdító legális 
követeléseinket nem puszta ígéret 
és ünnepélyes deklarációk formájá­
ban, hanem megfelelő jogalkotás ke­
retében teljesitik és jogainkat tételes 
törvényekkel intézményesen bizto­
sítják. Minekünk ez az ígéret iölűje!

Tisztában vagyunk azzal, hogy 
odáig hosszú és rögös ut vezet, teli 
szenvedéssel, nehéz megpróbáltatá­
sokkal és kemény harcokkal. De rá 
kell lépnünk erre az útra, csíiggedés 
és félelem nélkül és férfiasán álla­
mink kell a küzdelmeket, ha fajunkat 
át akarjuk menteni a »béke és nyu­
galom révébe*. Már régen megírták: 
»Der Kampí ist dér Vater alter Din- 
gc«. A közszabadságok és az emberi 
jogok ára még mindig harc és szen­
vedés volt. A vívmányok és ered­
mények nem repülnek sült galamb 
módjára az ember szájába, Ezekért 
küzdeni és verejtékezni kell. Még 
sohasem volt a jogszerzés utja a 
kikötés és ellenszámla« nélküli be- 

hódolás és »a csak nagyon őszintén 
átérzett, nagyon mélyről felszakadó 
sóhajjal felszökő kiv:íuságot« aláza­
tosan elrebegö meghunyászkodás.

Mindez természetesen nem zárja 
ki az okos és mindkét félre egyaránt 
előnyös kompromisszumok lehető­
ségét. amire a magyar párt úgyszól­
ván már fennállása óta törekszik.

Csakhogy mint paktáló félnek is 
erősnek és egységesnek kell len­
nünk, mert másként nem lenne ér­
tékünk és becsületünk az önérzetes 
szerb nemzet e lő t t ‘‘mely a saját 
partcéljaira, esetleg felhasználja a 
gerinctelen szökevények bérszolgá­
latait, de megtagad velük minden er­
kölcsi közösséget. Hogy is lehetne 
bizalommal azok iránt, akik sajat 
fajtájukat megtagadják és állhatat- 
lanságukbaii a mindenkori kormány 
zsoldjába szegődnek? Futó homokra 
nem lehet szilárd alapot rakni. A 
magyarság is csak úgy felelhet meg 
rendeltetésének, ha megtalálja 
önnönmagát és a benne rejlő szelle­
mi, erkölcsi és anyagi erőket éppen 
faji tulajdonságai alapján iparkodik 
uj hazája javára értékesíteni.

Nekünk sem ón- és végcél a külön 
magyar párt. Csak eszköz a cél el­
érésére. Ez a cél pedig fedi: »a test­
nek. léleknek és kenyérnek, a kere­
setnek és foglalkozásnak biztonsá­
gát, egyenlő közterhet, az állam­
nyelven történő) oktatást, a földre­
formot, mely nemcsak reformot ad, 
hanem földet is, a munkának és 
anyanyelvnek szabadságát* és még
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Beogradból jelentik: Minthogy a 
kormány helyzete elsősorban attól 
függ, liogy .magában a radikális 
pártban miijén biztos hátvédje van, 
ezért a politikai világ feszült érdek­
lődéssel kiséri a radikális, klub han­
gulatát. Kétségtelen, hogy

a radikális klubban eiég nagy­
számú csoport alakult ki. amely 
nincs megelégedve a kormány­
nyal és alig várja az alkalmat, 
hogy felborítsa a jelenlegi hely­

zetet.
Eddig is csak Pasies Nikola várako­
zási álláspontja tartotta vissza ezt a 
csop< : i. a nyílt fellépéstől, a han­
gulat ionban állandóan feszült és

türelmetlenül várják a radikális 
pártban egy olyan klubhírnek 
az összehívását, amely módot 
nyújtana az aktuális politikai 
kérdések nvilt megbeszélésére.

Ilyen klubülést a radikális párt már 
régen nem tartott és most a radikális 
képviselők mind határozottabban 
kezdik követelni, bogy a kormány 
hallgassa meg a klub véleményét az 
aktuális politikai kérdésekben.

Miliajlovics Híja már napok óta foly­
tat tárgyalásokat egyrészt a klub 
elnökével, Pasies Nikolával, más­
részt Uzunovics miniszterelnökkel és 
az előjelek szerint kilátás van arra, 
hogy

a legközelebbi napokban össze­
hívják a radikális klub ülését.

amely ilyenformán meglehetősen 
nagy politikai jelentőséget nyer. 
Trifkovics Márkó, a parlament elnö-

egyebet, ami minden öntudatos em­
ber politikai evangéliumához tarto­
zik.

Sohasem állítottuk, hogy mindeze­
ket a jogos követeléseket a magyar 
párt fogja megvalósítani. Mindezt 
csak az ország többsége és ennek 
kormánya adhatja meg. A magyar 
pártnak csak az lehet a feladata és 
kötelessége, hogy a magyar nép igé­
nyeinek és jogainak ébrentartója és 
szívós szószólója legyen, hogy a 
faji öntudatot ápolja, a nemzeti kul­
túra iránti érdeklődést fejlessze, a 
népet államin': ségre és a törvények 
tiszteletére nevelje, a bajok okát fel­
tárja, a sérelmek orvoslását szor­
galmazza. az üldöztetések és igaz­
ságtalanságok ellen szót emeljen s 
végül a gyorsan változó politikai 
helyzet ügyes kihasználásával a kö­
telességek hűséges teljesítéséért já­
ró jogok teljességének érvényesíté­
sét megkönnyítse és biztosítsa.

Ezt a feladatot egyesek — ha még 
oly kiválók is — vagy más pártok 
csatlósai nem végezhetik cl. Ehhez 
szervezettség és tömegerő kell. Min­
den igyekezetünk tehát az legyen, 
hogy közös akarással és bátor neki­

1 í c

ke újságírók előtt szerdán kijelen­
tette, bogy a radikális klub négy na­
pon belül ülést fog tartani, a klub­
ülés összehívása azonban egyelőre 
nem történt még meg.

Korosec nyilatkozata a szlo­
vén néppárt komi *"- ’o'epé­
séről

Ljubljanából jelentik: A Slovenec 
nyilatkozatot közöl Korosec Antim­
tól, a szlovén néppárt vezérétől, aki 
jelenleg Ljubljanában tartózkodik. A
nyilatkozatban Korosec kijelenti, : gatő elmondotta, bogy a bábom előtt 
bogy a szlovén néppárt a kormányba a szerb osztálysorsjáték harminc- 
való belépésről általános és nem /cő- ezer sorsjegyet bocsátott ki, amely-
telezö tárgyalásokat folytatott a je­
lenlegi kormányzópártok vezetőivel.

— A politikai helyzet ma olyan, 
hogy szükség van különböző pro­
gramokkal bíró pártoknak koalíció­
ban való egységesítésére. Koalíció­
ban egyik párt sem várhatja el. hogy 
programjának összes pontjait végre­
hajthatja. Kompromisszumra, enged­
ményre vau szükség, mert enélkiil 
komoly munka nem lehetséges. A mi 
programunk a kétkamarás rendszert 
kívánja: egy nemzetgyűlést és egy

Ebben az irányban a klub alclnöke, szociális-gazdasági alapon összcálli-
tott felsöházat. Bár meg vagyunk 
győződve, hogy a felsőház intézmé­
nyére a mai gazdasági krízisben kü­
lönösen nagy szükség volna, mégis 
nem tudjuk elképzelni, hogy azt 
megvalósíthatnánk. Mi becsületes 
párt vagyunk és nem akarjuk sem 
népünket, Sem más pártokat becsap­
ni. Mindig megtartottuk szavunkat. 
Nem vagyunk összeesküvők, de vi­
szont nem akarunk lakájok sem len-

lendüléssel mielőbb megadjuk a ma­
gyar pártnak a kellő szervezettséget 
és a nélkülözhetetlen tömegerőt. 
Arra még gondolni sem lehet, hogy 
majd akad olyan szerb országos 
párt, mely a magyar párt helyett 
vállalja és mindvégig következetesen 
állja is a mi programunkat, önzetle­
nül és minden ellenszolgáltatás nél­
kül. Akik a választások előtt más 
véleményen voltak és vakon hittek 
az igézetes szó szentségében, azok­
nak a sok be nem tartott ígérettől 
még ma is felkopik az álla.

Ma — sajna — még a gravaminá- 
lis politikánál tartunk. Szüntessék 
meg sérelmeinket és teljesítsék ma­
radék nélkül, ha csak fokozatosan 
is, mindazt, amihez Isten és ember 
előtt megtámadhatatlan jogunk van 
és sorra kerülhet a felszámolás kér­
dése is. Addig azonban vigyázzunk 
minden szóra, amely különben sem 
tulerős pozíciónk gyengítésére alkal­
masnak látszik s amellyel akaratla­
nul is azok malmára hajtjuk a vizet, 
kiknek jóvoltából eddigelé teljesítet­
len maradt mindaz, ami a kitűnő 
cikkírónak is annyira a szivén fek­
szik.

ni. A szlovén néppárt kész arra, 
hogy az ország érdekében belépjen 
olyan kormánykoalícióba, mely ho­
norálja a szlovén nép minimális kí­
vánságait.

A.7. osztálysorsjáték jövedelmei
A pénzügyi bizottság szerdán az 

ősztá 1 ysorsjáték belyi s é gébé n ülést 
tartott, amelyen az osztálysorsjáték 
ügykezelését vizsgálták felül. Az 
iiiést Antilla osztálysorsjátéki igaz­
gató jelentése vezette be. Az igaz-

ből huszonhétezret adtak el. A sors­
játék jövedelme egymillió dinár volt. 
A náboru alatt a sorsjegyek kiadá­
sa szünetelt, 1921-ben azonban uira 
megkezdték s először százezer, ké­
sőbb százötvenezer sorsjegyet adtak 
ki, ez év januárjától kezdve pedig 
kétszázötvenezer sorsjegyet bocsáj- 
tanak ki. amelyből máris elfogyott 
kétszázlmszouliétezer. Az osztály­
sorsjáték jövedelmei a különböző 
években a következőképpen oszlot­
tak meg: 1921-ben négy és félmillió, 
22-ben bét millió, 23-ban kilencmil­
lió, 24-ben tizenegy wnillió, 25-ben 
tizenhárommillió, 26-ban huszonöt 
millió dinár, inig 1927-ben valószínű­
leg negyvenmillió dinár lesz az osz­
tálysorsjáték jövedelme. A kiadások 
évenként bárom és félmillió dinárt 
tesznek ki.

A jelentés után nagy vita indult 
meg, amelyben először Crtkovics 
radikális kifogásolta, hogy az igaz­
gatóság tagjai rendkívül magas tan-
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ütmeket kapnak. Alig 1921-ben megjegyzéssel, hogy a törvény elő- jegyzőkönyvet minden megjegyzés ülést tartott, amelyen a központ5
133.000 dinárt fordítottak erre a cél- Írásai szerint járjanak el. nélkül irta alá. Ezután rátértek a igazgatásról szólt) törvényjavaslattá5
ra, most egymillióháromszázezer di­
nár a tantiemek összege, úgyhogy 
az igazgatóság tagjai cvenkint negy­
venezer dinárt kapnak. Kifogásolta 
a jövedelem felosztását is, mert ab­
ból nemcsak gazdasági intézmények, 
hanem magánosok is kapnak. A vi­
tában több ellenzéki és kormány- 
párti képviselő szólalt fel, maid Ba­
il o ni cs Jovan, a bizottság elnöke az­
zal zárta be a vitát, hogy a jövede­
lem felosztását a földmivclésiigyi 
miniszter a törvényben megszabott 
keretek között intézi, azonban való­
ban nem volna szükséges magáno­
sokat is támogatni a jövedelemből.

A bizottság csütörtökön a Nem­
zeti Színházban tart ülést és a Nem­
zeti Színház bevételeit fogja felül­
vizsgálni.

Radics Beogradba utazott
Zagrebi jelentés szerint Radics 

István szerdán este Kosutics Ágos­
ton kíséretében elutazott Beogradba.

A Radics-párt kizárta 
Kosutics Józsefet

Zagrebból jelentik: Nagy feltű­
nést keltett a horvát parasztpárt ve­
zetőségének az a határozata, aniely- 
lyel

dr. Kosutics Józsefet, Kosutics
Ágoston államtitkár testvérét, 
kizárták a párt tagjai sorából.

Dr. Kosutics József ellen már 
egyizben folyt vizsgálat. Legutóbb 
a párt vezetőségének tudomására 
jutott, hogy

Kosutics nem tartja be azt a 
bojkottot, amelyet a párt Nikies 
volt erdőügyi miniszterrel szem­

ben elhatározott.
sőt esküvőjére tanúnak is felkérte 
Nikieset. A pártvezetőség kedden 
ülést hivott össze, amelyen azután 
Kosuticsot kizárták a pártból.

Dr. Kosutics József Radics Ist­
vánnak közoktatásügyi minisztersé­
ge idején kabinetfőnöke volt.

A  p a r l a m e n t  ü l é s e
A parlament szerdai ülését délelőtt 

tiz órakor nyitotta meg Trilkavics 
Márkó elnök, aki sokáig beteg volt 
és újbóli megválasztása óta ezúttal 
először jelent meg az elnöki emel­
vényen.

Az ülés megnyitása után Trifko­
vics elnök köszönetét mondott az 
iránta megnyilvánult bizalomért és 
biztosította a Házat, hogy a parla­
ment tekintélyét minden alkalommal 
meg fogja védeni. Felolvasta ezután 
az elnök Bozsovics Gligoriie Pribi- 
csevics-párti képviselői bejelentését 
mentelmi jogának megsértéséről. A 
bejelentést átteszik a mentelmi bi­
zottsághoz.

Interpelláció az interpellá­
ciókról

Felolvasták Zsanies horvát föde-
ralisiának az elnökhöz intézett in­
terpellációját, amely szerint a mi­
niszterek nem adnak választ a ré­
gebben beterjesztett interpellációkra. 
Zsanies megindokolta interpelláció­
ját és hivatkozott az alkotmányra és 
házszabályokra, amelyek a képvise­
lők interpelláló jogát biztosítják. Két 
ülésszak is elinalt anélkül, hogy az 
ö interpellációidra a bel iigy miniszter 
válaszolt volna. A belügyminiszter 
egyizben megígérte, hogy az ő in­
terpellációja lesz az első, amelyre 
válaszolni fog, Ígéretét be is tartotta, 
mert azóta egyetlenegy interpellá­
cióra sem válaszolt. Interpellációja 
arról szólt, hogy a csendőrök Nova- 
(iraáiskán egy ártatlan embert meg­
öltek.

Bonyodalom Cctia bég körül
Trifkovics Márkó elnök ezután be­

jelentette. ho*’ Bozsovics Qligorije 
kérdést intézett hozzá képviselői 
immunitásának megsértése ügyében. 
A beogradi rendőrség ugyanis nyi­
latkozattételre szólította fel Bozso- 
vicsot arra a vádiratra vonatkozó­
lag, melyet ellene emeltek, amiért 
C.ena bég albán követet egy inter­
pellációjában megsértette. Trifkovics 
elnök kijelentette, hogy az aktákat

Bozsovics üligorije kijelentette, szlovén néppárt dr. Zserjav volt er­
hogy interpellációja benyújtásával 
képviselői kötelességét teljesítette. 
Annak a véleményének adott kifeje­
zést, hogy Nincsics inkorrektséget 
követett el az ország érdekei ellen. 
Végül köszönetét mondott az elnök­
nek az ügyben tanúsított magatartá­
sáért.

Az utólagos hitelek
Áttértek ezután az utólagos hite­

lekről szóló törvényjavaslat tárgya­
lására. Felolvasták a pénzügyi bi­
zottság jelentését, majd Jovanovics 
Vásza közlekedésügyi miniszter szó­
lalt fel. és kifejtette, hogy a javaslat 
nem jelenti uj hitelek kérését és nem 
akarja felemelni a költségvetési ki­
adások végösszegét. A költségvetés 
összeállításánál nem vettek figye­
lembe bizonyos kiadásokat, másfe­
lől több kiadási tételt a kelleténél 
magasabban állapítottak meg. Ac 
egyes tételek közötti különbség ki- 
egyenlítésére azért van szükség, 
hogy a közlekedési személyzetet 
jobban lehessen jutalmazni és bizo­
nyos munkálatokat el lehessen \é- 
gezni.

Harctér és korzó
Vujics Dimitrije földmívcspárti 

élesen kritizálta a közlekedésügyi 
politikát. Szerinte a miniszternek 
nincsenek világos fogalmai a közle­
kedés problémáiról. Jó tisztviselőket 
elbocsájtanak és alkalmatlanokat 
vesznek föl.

Zsivojnovics Dusán radikális: A 
magyarokat és a németeket védel­
mezi.

Vujics: Hallja, uram, viselkedjék 
tisztességesen, ha velem beszél. 
Nyolc évig voltam a háborúban és 
maga azalatt uccui nők után futko­
sott Pozsarevdcon.

$ zabot ics a leülök, aki időközben

dőügyi miniszter elleni interpelláció­
jára és felolvasták a nasici faipari

foglalkoztak. S/sA'/cs Milán törvény 
egységesítési miniszter fontos módo­
sításokat terjesztett elő főleg az

részvénytársaságra vonatkozó írató- egyes hatóságok illetékességére vo-
kat.

A

Módosítások a központi 
igazgatásról szóló tör­
vényjavaslaton

minisztertanács szerdán

natkozólag. A csütörtöki miniszter­
tanácson folytatni fogják a javaslat 
tárgyalását. A módosításról a 
many tagjai nem adtak ím ág- i- 
tást a sajtónak.

N e m reakció

este

a l a o  ? -•

hanem forradalom reakciós
Ras. ay az 1918 -as helyzethez hasonlítja a ma nrtvvn 
állapotokat — Kijelentette, hogy a kormánypár a \

veszélye felé vezeti a magyar népet
Budapestről jelentik: A magyar nem­

zetgyűlés szerdai ülésén a felsőházi ja­
vaslat vitájában az első szónok, Györki 
Imre rámutatott arra, hogy

a jogfolytonosság leghangosabh hí­
vei 1918 októberében és novemberé­
ben a köztársaság leglelkesebb hí­

veinek vallották magukat.
A legjellemzőbb erre, bogy a legkonzer­
vatívabb párt, a néppárt is csatlakozott 
a forradalomhoz, a budapesti tudomány- 
egyetem jogi fakultásának küldöttsége 
pedig felkereste Károlyi Mihályt és ki­
jelentette, hogy nem 1<e1l forszírozni Ká­
roly király lemondatását. mert a prag­
matika sanctio alapján a Habsburg-ház 
úgy is elvesztette uralkodói jogát. Fog­
lalkozott ezután a szónok az arisztokrá­
cia szerepével és hangsúlyozta, hogy az 
arisztokrata fiatalság még ma is csak 
az ivásnak, a kártyázásnak és a lóver­
senynek él. Kifejtette, hogy a nemzet­
gyűlésnek még sok komoly feladatot

' I

kell megoldania a felsőházi javaslat 
átvette az elnöklést, Vujicsot ezért i ntegszavazása előtt, igy
a megjegyzéséért jegyzőkönyvi 
m egróvásban részesítette.

Vujics: Túlságosan nagy az igaz­
gatóságok száma, azonföliil van ve­
zérigazgatóság is, sok osztályfőnök­
kel és inspektorral és most a minisz­
ter százmilliót kér az alantas sze­
mélyzet számára. Mit tett a minisz­
ter az alantas személyzet létszámá­
nak emelése érdekében? Az alacso­
nyabb rangú tisztviselőktől függ a 
jó közlekedés és nem azoktól a ma- 
gasranguaktól, akiket csak azért nem 
bocsátanak el, mert kortesszolgála­
tokat teljesítenek.

Zsivojnovics Dusán ismét közbe­
szólt. mire Vujics rákiáltott:

Hallja, megverem magát, ha 
nem viselkedik tisztességesen.

Szubotics alclnök ezúttal Zsivoj- 
novicsot utasította rendre.

Vujics: Meg kell szüntetni a vas- 
utigazgatóságot és a vezérigazgató­
ságot is. A vasútépítések körül sú­
lyos szabálytalanságok történtek. A 
javaslatot nem szavazza meg. j

Murkovics í ’éra demokrata sze- i 
rilit a kormány rossz közlekedési 
politikát folytat, amely sérti a gaz­
dasági érdekeket. Nincs elég vagon 
a szilva és a gabona szállítására. 
Rossz a tarifapolitika is. különösen a 
keskeny vágánya vasutakon.

Demetrovics Juraj Pribicsevics- 
párti éleshaiigu beszédben támadta 
a kormányt. A miniszterek ahelyett, 
hogy a költségvetésben takarékos­

ai államforma kérdése is nyílt és 
népszavazással kell eldönteni, hogy 
a magyar nemzet királyságot akar-e 

vagy köztársaságot.
Rassay Károly, az egyesült ellenzék 

vezére ezután két órás hatalmas be­
szédben foglalkozott a felsőházi javas­
lattal, amelyet három szempontból bí­
rált: Van-e joga a jelenlegi törvényho­
zásnak hozzányúlni a főrendiház reform­
jához, van-e szükség ene és helyes-e 
az az ut, amelyet a javaslat megjelöl. 
Jogi érvekkel alátámasztott, erős logi­
kával felépített beszédében bizonyította, 
hogy a jogi helyzet a felsőház reform­
jának kompetenciája tekintetében az, 
hogy a nemzetgyűlésnek cgyiormán jo-

Utalt ezután Rassav az 1°•- *
radalom eseményeire és rám 
hogy

az anarchia elindulásánál az cg;, 
emberek szerepe jelenték‘eb i; a . 
azzal az általános gyengeség ■„ 
szemben, amit a nemzet hívnia s

képviselete tanú .italt.
Az országot a veszélyben magára hagyó 
király, az önmdgát feloszlató és meg­
gyilkolt vezérét említeni sem men') par­
lament, a lelkik méretét kétes értelmű és 
értékű deklarációval megnyugtató fő­
rendiház: ebből tevődött össze az or- 
szág hivatalos képviselete, amelynek 
nem volt semmiféle kapcsolata a néppel.

Meggondolatlanul ugyanazon az utón 
halad Magyarország ma is, mint 

1918-ban
és helyzetünk sok hasonlóságot mutat 
az akkori helyzettel — mondotta Rassav.

Az államfő minden közjogi kapcso­
latot elvesztett a nemzethez. Hét 
évvel ezelőtt választotta meg olyan 
nemzetgyűlés, amely csak a múlt 
emléke és erre az emlékre sokkal 
több követ mint habért szórnak. Az­
óta kicsinyes alkalmazkodás és op- 
portunifás megakadályozta, hogy a 
nemzet arra hivatott szerve alapján 
az államfő személyének kérdésében 

akaratát nyilváníthatta volna.
A nemzetgyűlést nyilvános szavazás és 
olyan választási technika mellett ala­
kítják meg, amely világosan elárulja a 
célt. hogy nem a nemzet akaratának ki- 
puhatolása, hanem a mindenkori kormá­
nyok akaratának érvényesitése az 
egyetlen szempont. A felsőházi javaslat 
olyan testületet liiv életre, amelynek a 
nemzet egyetemével semmiféle kapcso­
lata nem lesz. A magyar nemzet ma

ar. »

ga van fentartani a régi főrendiházat, teljes közönyben tesped. de ki felel a 
joga van azt a szükséghez képest refor- holnapért, ki ad biztosítékot arra, liogv 
málni, de ioga van arra is, hogy a fel- ncHI jöhet-e olyan külpolitNíat, gazdasági
söbáz megszüntetésével áttérjen végér­
vényesen az egykamarás rendszerre. 
Arra nézve, hogy szükség van-e a re­
formra, kifejtette, hogy

a felsőház. csak akkor tölt be hiva­
tást, ha a nemzeti akarat érvénye­

sítését juttatja kifejezésre.
Lnnék az akaratnak kipuliatolása lehet 
az egyetlen cél. amely indokolttá teszi 
a kétkamarás rendszert. Hangsúlyozta
ezután Rassay, hogy 

a demokrácia és a parlanientá- 
rizmiis gondolatával összeegyezhe- 
tétlen, hogy bárki is osztályérdek 
képviselete alapján foglalhasson he­

lyet a törvényhozás testületében.
kodnának, a szavakkal takarékos- Ugyanúgy mint Apponyi, ft Is kifogásol- 
kodnak és nem adnak expozét a par- I ta. hogy az ipari munkásság, a másfél- 
lamentben. A kormányhoz közelálló í millió embert kitevő töldmunkásság, a
Vreme mérleget közöl a parlament 
munkájáról és abból kiderül, hogy 
már hosszabb idő óta csak jelenték­
telenebb törvényjavaslatokat fogad­
tak el. Azért nem lesz sose jó közle­
kedés, mert a személyzet csuk vá­
lasztási hadserege a kormánynak.

Zsanies horvát föderalista beszéde 
után az elnök fél egykor az ülést be­
zárta és folytatását csütörtök dél­
előtt tiz órára tiizte ki.

Az ankétbizottság ülése
A parlamenti vizsgálóbizottság 

előtt szerdán ismét megjelent Milin­
né és aláírta a keddi vallomásáról

vis&aakü lelte a bírósághoz azzal a felvett jegyzőkönyvet. Milinné a

földbérlők, a jegyzői kar, a magántiszt­
viselők. a gyógyszerészi kar és az uj- 
ságirótársadaloni nem kap képviseletet 
a felsőházban. Még az érdekképviselet 
gondolatánál is merevebb ellentétben áll 
azonban a demokráciával a másik két 
jogcim. amely helyet ad a felsöházban: 
a születés és a kinevezés jogcíme.

A magyar kormány tudatosan ké­
szíti olö a Habsbnrg-restanráclót.

Hangsúlyozta ezután, hogy a kineve­
zés és a hivatal alapján való tagságot 
sem fogadhatja el és általában a felső- 
házat csak népképviseleti alapon, vagyis 
választások utján megalakult felsőliá- 
zat tudna eltojj^Jni. •

vagy szociális megrázkódtatás. amelv 
a legnagyobb feladatok elé állítja az or- 
szágot. Az ilyen válságos pillanatokban 
a szerencsés megoldás attól függ, liogv 
milyen harmónia vau a nemzet és hiva­
talos képviselete között.

Ha nincsen meg ez a harmónia, ak­
kor a nemzeti akarat robbanássze­
rűen érvényesül és elsöpri e ls ő  ó i ­

ban azokat az intézményeket, ame­
lyek életképteleneknek bizonyulok.

Az ilyen válságot a történelemi) m f< 
radaloimiak hívnák.

Hivatkozott beszéde befeiez > 
Rassay Apponyinak arra a vádi"’ 
hogy a kormánypárt forradalmi p • 
csinál reakciót. Ln megfordítom ezt 
vádat — mondotta a kormánypárt fele 
fordulva - -A

öltök nem forradalom alapján csi­
nálják a reakciót, hanem a reakció 
alapján, annak eszközeivel, elfogult­
ságával tudatosan vagy öntudatla­
nul viszik a nemzetet a forradalom 

veszélye felé.
Hz a legfőbb indoka annak, bogy a ja­
vaslatot nem fogadom ci.

Az ellenzék percekig zugó tapssal fo­
gadta Rassay Károly beszédet, maid 
az iilés véget ért. A csütörtöki ülésén 
Nagy Vince és Ruppert Rezső szólalnák 
fel. A felsőházi javaslat általános vitája 
még ezen a héten véget ér és valószínű­
leg a jövő héten befejezik már a rész­
letes vitát is.
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KISEBBSÉGI ÉLET
Elszász-Lotliaringiában a francia so­

viniszta lapok heves polémiát kezdtek 
azokkal. a lapokkal, melyek védelmükbe 
vették a német nyelv jogait A Journal 
d'Alsace et Lorraine hosszabb cikket irt, 
melyben kifejtette azt a véleményét, 
hogy Poincaré alkut kezd iskolai és 
nyelvi kérdésben és teljesíteni fogja a 
németek kívánságait. A Voix d’Alsace 
megállapította, hogy a nemzetiségek 
előretörése csak veszedelmes lehet a 
francia népre, melynek nem szabad 
megengedni, hogy a németek »külön-jo- 
gokat« kapjanak. Az elszászi soviniszta 
sajtóval szemben Poincaré viszont azon 
az állásponton van, hogy a kisebbségek­
kel ki kell békülni, bizonyítja ezt az a 
levél, melyet a stnassburgi polgármester­
nek irt és amelyben elismerte az »elszá- 
szi dialektus« létjogosultságát. A mi­
niszterelnök megállapította, hogy az 
oktatásnak az elszászi iskolák többségé­
ben és a lotharingiai iskolák egy részé­
ben két nyelvűnek kell lennie. Francia- 
ország előtt azokban a tartományokban, 
amelyeket a frankfurti békeszerződés el­
szakított, meghagyta a népi szokásokat 
és a nép nyelvét. A republikánus Francia- 
ország a maga részéről szintén Ígére­
tet tett arra, hogy tiszteletben tartja az 
elszászi tradíciókat és ígéretét meg fog­
ja tartani. Franciaország sonasem gon­
dolt arra, hogy az elszászi dialektus 
használatát korlátozza: mindenki sza­
badon használhatja anyanyelvét. Fon­
tosnak tartja Poincaré azt is. hogy^ a 
vegyes vidékeken lakó gyermekek a né­
met nyelvben is alapos oktatásban ré­
szesüljenek. A miniszterelnök végül fel­
hívta a strassburgi egyetem rektorát, 
hogy a legközelebbi pedagógiai konfe­
rencián ebben a szellemben érvényesít­
se befolyását.

*
Az erdélyi magyarságot napról-napra 

súlyosabb támadások érik az iskolafron­
ton. Nemrégiben hetvenegy magyar 
feánynövendéket kitiltottak a marosvá­
sárhelyi református leányiskolából azzal 
az indokolással, hogy a növendékek ta­
valy állami iskolába jártak. Ezek a nö­
vendékek a múlt .évben, mikor a refor- 
mátus iskolának nem volt nyilvánossági 
joga, tényleg átmenetileg kénytelenek 
voltak állami iskolába beiratkozni. A 
marosvásárhelyi revizor intézkedése 
nem nyugszik jogalapokon, mert az ok­
tatásügyi törvény nem tartalmaz olyan 
rendelkezést, mely a növendékeket sa­
ját iclekczetcik iskolájának látogatásá­
tól a végzésben {elhozott indokok miatt 
eltiltaná. A másik eset Szatináron for­
dult elő, ahol a református gimnázium­
ban beiratkozott zsidó növendékeket el­
tiltották az intézet látogatásától. Epén 
előadás folyt a gimnáziu libán. mikor a 
tanügyi vezérigazgatóság rendeletével 
egy revizor jelent meg és oraközben 
hajtotta végre a rendeletet. A zsidó ta­
nulóknak össze kellett csomagolni és 
végleg elhagyni a református gimnáziu-, 
mot. Az esetet az intézet vezetősége 
egyházi elöljáróságának, cir. Jordan fő- 1 
rabbi és Fischer Mór hitközségi elnök 
pedig a zsidó országos irodának jelen­
tettek be.

*
A zsidó kisebbségek helyzetéről tar­

tott érdekes előadást Berlinben Motz- 
kiu, aki résztvett a genfi kisebbségi kon­
gresszuson. Motzkin előadásában a Pá­
risi zsidó delegáció munkájának ismer­
tetéséből indult ki, amely testület a szá­
mos egyéb delegációk közül az egyetlen 
volt, amely az általános kisebbségi kö­
vetelményeket proklamálta. míg a töb­
biek részére abban az időben csak a ter­
ritoriális szabadság nagy követelmé­
nye volt az egyetlen cél. A zsidó nem­
zeti fejlődés jogának kivívásává' szem­
ben a legkülönbözőbb akadályok merül­
tek fel: elsősorban a szuverénitás fogal­
ma, amely hosszú ideig minden, még 
barátságos beavatkozást is lehetetlenné 
tett, továbbá a történelmi materializmus 
teóriája, amely oka von annak, hogy 
szocialista és demokratikus körökben a 
nemzeti eszmét szükségszerűen a reak­
ciós törekvésekkel azonosították. Csak

a* osztrák szociáJdemofcraia párt 1899-

ben megtartott brünni országos konfe­
renciája hozott fordulatot ebben a fel­
fogásban. A nemzeti eszme problémájá­
nak megoldására irányuló javaslatok 
többnyire azt célozták, hogy minden 
zárt tömegben élő nemzetnek külön ál­
lamot biztosítsanak. De csakhamar he­
bizonyosodott, hogy bármilyen igyeke­
zettel is vonják meg az országhatáro­
kat, az egyes nemzetek töredékei még 
mindig idegen államokban fognak élni 
és hogy ezeknek a néptöredókeknek a 
legnagyobb igazságtalanságokat kell el­
szenvedniük a nemzeti élet terén, ha 
csak külön védelmi intézkedések nem 
történnek az érdekükben. Epén azért 
ma már köztudattá vált, hogy a nemzeti i

A Strossmayer-szobor leleplezéséi
sem a parasztpárt, sem a szokolszövetség 

nem vesz részt
Zagrebból jelentik: A Dóm szerdai 

számában közli a horvát parasztpárt 
vezetőségének kommünikéjét , a 
Strossmayer - szobor leleplezése 
ügyében. A kommüniké kifejti, hogy 
tekintettel arra, hogy a Strossmayer- 
szoborbizottság a leleplezési ünnep­
ségnek tisztára íöderalisztikus és 
Frank-párti jelleget ad és azon nem 
adott helyet a horvát nép igazi re­
prezentánsainak, továbbá nem hívták 
meg a többi szláv testvéreket, a 
szerbeket, szlovéneket és bolgárokat 
sem, ezért a pártvezetőség megmá­
sítja korábbi határozatát és nem 
vesz részt a szoborleleplezésen. A 
pártnak november hatodikára, a szo­
borleleplezés előtti napra összehívott

Ú jból k ié le z ő d ö tt  
a  fr a n c ia -o la sz  v isz o n y
F r a n c i a o r s z á g  r ó m a i  k ö v e t e  u t j á n  t i l t a k o z i k  a z  o l a s z  
t á m a d á s o k  e l l e n —U j a b b f a s i s z t a  t á m a d á s o k  a  f r a n c i a  
h a t á r o n —F o l y t a t ó d n a k a  z a v a r g á s o k  O la s z o r s z á g b a n

Rómából jelentik: Olaszország egész 
közvéleménye még mindig a Mussolini 
ellen megkísérelt merénylet hatása 
alatt áll. A fasiszták ezúttal sokkal eré­
lyesebb rendszabályokat követelnek a 
merénylők ellen, mint eddig és

nem akarnak megszűnni Olaszor­
szág városaiban azok a véres za­
vargások, amelyeket a fasiszták

rendeznek.
Génuában a fasiszták lerombolták a 

szocialista lapok szerkesztőségeit és 
közben összeütköztek a kivonult kara- 
bineriekkel, akik sortüzet adtak a tö­
megre, amelyből hárman meghaltak, 
többen pedig súlyosan megsebesültek. 
Hasonló zavargások voltak több olasz 
vidéki városban is.

A merényletről szóló tudósítások kö­
zül feltűnést keltett egy római lapnak 
az a hire, amely szerint

Mussolini azért nem sebesült meg. 
mert a merénylet elkövetésének ide-

U jfból e l m é r g e u V e  t a
Parisból jelentik: A ventimigliai fa­

siszta támadások a francia vasutasok 
ellen a végsőkig elkeseritette a határál­
lomás francia vasutasait és francia ha­
tárőrségét. Kedden csak nehezen lehe­
tett már a francia vasutasokat rávenni 
arra, hogy a francia vasúti szerelvényt 
hevigyék a ventimigliai állomásra.

A Nizza melletti
Bonsoleil határközségben újabb ösz- 
szeütközés volt az olaszok és fran­

ciák között
és a verekedésnek a rendőrség csak 
nehezen tudott véget vetni. Vcntimigliá- 
ban kedden este

a fasiszta ifjúsági szervezet tagjai 
botokkal támadtak meg néhány fran­

cia vámlilvatalnokot.
maid a fasiszták tüntetést rendeztek yuz 
olasz konzulátus előtt és a menet élén 
nagy táblát vittek a következő felírás­
sal:

— Nizzának Olaszországhoz kell tar­
tozni.

gondolatot nemzetközi eszközökkel kell 
szabályozni. A nagy nemzetközi szerve­
zetek a kisebbségi kérdést helyezték 
munkájuk középpontjába. A Népszövet­
ség átvette a kisebbségek védelmét: 
emelk t azonban maguk a kisebbségek 
is egybe tömörültek és megteremtették 
az európai népkisebbségek kongresszu­
sát, amelyen busznál több nemzeti ki­
sebbség van képviselve. Ez a kogresszus 
tulajdonképen az igazi népkongresszus, 
amelyen az összes elnyomottak egyet­
len eszme alapján tömörülnek eggyé. 
Es talán egyúttal a legerősebb eszköz 
arra is, hogy zsidókat a többi népekkel 
mint egyenlőket az egyenlőkkel egye­
sítse.

ülését sem tartják meg az ellentétek
miatt. .

A lap más helyen közli, hogy Ra­
dies István a szoborleleplezés nap­
ján, november hetedikén Ogulinban 
tart népgyiilést.

Ljubljanai jelentés szerint a jugo­
szláv szokolszövetség központi ve­
zetősége ugyancsak kommünikét tett 
közzé, amelyben közli, hogy a jugo­
szláv szokolszövetség nem vesz 
részt a Strossmayer-szobor leleple­
zésén, mert a szoborbizottság az ün­
nepségnek kizárólagos horvát jelle­
get ad és a többi délszláv népeket 
tüntetőleg meg sem hívták.

A két kommüniké Zagrebban nagy 
feltűnést keltett.

jében a ruhája alatt páncélinget vi­
selt.

A hatóságok egyébként még mindig 
erélyesen nyomoznak annak megállapí­
tása érdekében, hogy a merénylő Zam- 
boni Anteonak voltak-e bűntársai.

Milánói jelentés szerint a Mussolini 
elleni merénylettel kapcsolatban

vasárnap óta eszközölt letartóztatá­
sok száma kétezerre emelkedett.

A bolognai rendőrség messzeágazó 
összeesküvésnek jött a nyomára és az 
egyik bolognai nyomdában többezer 
röpcédulát találtak a következő felírás­
sal:

A dnce Bolognát nem hagyhatja el 
élve!

Mussolini egyébként még mindig a 
Eorli melletti villájában tartózkodik 
családja körében és csütörtökön tér 
vissza Rómába, ahol pénteken délelőtt 
ül össze a fasiszta párt főtanácsának

f r a n c i a - o l a s z  v i s z o n y
A francia sajtó egyelőre még mérsé­

kelten ir az olasz határon lejátszódó 
eseményekről, de határozottan követeli, 
hogy

a francia kormány lépjen fel Ró­
mában erélyesen.

mert tűrhetetlen, hogy valahányszor 
Olaszországban belpolitikai zavarok van­
nak. ezeknek azojinal francia állampol­
gárok bántalmazása a következményük. 
A Petit Párisién szerint a Mussolini el­
leni merényletet követő éjszaka Rómából 
távirati utasítás érkezett, hogy az olasz 
hatóságok védjék meg a ventimigliai 
nemzetköz/ pályaudvar francia tisztvise­
lőit, a francia vasutasokat, vámhivatal­
nokokat és a francia konzulátust, amiből 
a lap azt látja bizonyítottnak, hogy a 
ventimigliai támadás elő volt készítve.

A francia külügyminisztériumhoz kö­
zelálló körökben egyébként úgy tudják, 
hogy

a francia hatóságok erélyes vizsgá­
latot indítanak. a ventimigliai ese-

' menyek ügyében, amelynek befejez­
tével a római francia követ szóbeli 
jegyzék utján fog tiltakozni az olasz

kormánynál
a franciaellenes támadások és tüntetések 
miatt,

A Mussolini elleni merénylet első dip­
lomáciai eredménye, hogy

Brlandnak és Mussoilnlnek a na­
pokban tervezett találkozása elma­

rad.
Félhivatalos jelentést adtak ki arról, 

hogy a találkozást decemberre halasz­
tották, azonban bizonyos, hogy a talál­
kozás végleg elmarad.

A fasiszták Párisban megalakí­
tották a latin nemzetek blokkját

A francia fasiszták kedden este az 
egyik cirkuszban nagy gyűlést tartottak, 
amelyen körülbelül nyolcezer ember vett 
részt. A gyűlésen az olasz és spanyol 
fasiszták kiküldöttek utján vettek részt. 
A nagygyűlés határozati javaslatot fo­
gadott el, amely

kimondja a latin nemzetek blokkjá­
nak megalakítását.

Egy másik határozati javaslat a hábo­
rús adósságok rendezéséről szóló egyez­
mények ratifikálása ellen foglal állást. 
A latin államok blokkjának megalakulá­
sa élénken foglalkoztatja a francia saj­
tót és a lapok nagyrészének az az ál­
láspontja, hogy ennek a blokknak a 
megalakítása néhány hét előtt ugyan 
még valószínűnek látszott, most azon­
ban a ventimigliai események és az olasz 
hatóságok franciaellenes magatartása tel­
jesen lehetetlenné teszi a latin államok 
blokkjának megalakítását.

M a g y a r o k
g y á s z i i n n e p é l y e

a  b e o g r a d i  t e m e t ő b e n
M e g k o s z o r ú z tá k  a  B e o g r a d -  
b a n  e l t e m e t e t t  m a g y a r  k a t o ­

n á k  s ír já t
Beogradból jelentik: A Beograd- 

ban élő magyar állampolgárok ha­
lottak napján lerótták kegyeletüket 
azok iránt a magyar katonák iránt, 
akiket a háború borzalmas vérziva­
tarjában Beogradban némitott el 
örökre a halál.

A beogradi magyar kolónia tagjai 
Háry András magyar követtel az 
élükön halottak napján megjelentek 
a beogradi temetőben és megkoszo­
rúzták az ott nyugvó magyar hősök 
sírjait. A kegyeletes ünnepélyen Há­
ry András követ rövid beszédet 
mondott és kezdeményezésére a 
beogradi magyar kolónia elhatároz­
ta, hogy a magyar katonasirokat. a 
melyek rendkívül elhanyagolt álla­
potban vannak, rendbehozatja.

Nem sztrájkolnak tovább 
az angol szénbányászok
A b án yászok  titk á ra  sz  r in t a bá­

n yászok  m unkája  rom boló  le sz
Londonból jelentik: Cook, a bányász- 

szövetség főtitikára Bokoriban nagy 
beszédet mondott, amelyben kijelentette, 
hogy a bányamunkások kényszer ha­
tása alatt talán munkába állnak, ez a 
munka azonban nem lesz termelő mun­
ka, hanem romboló földalatti aknamunka, 
amelynek az lesz az egyedüli célja, hogy 
olyan kedvező körülményeket teremtsen, 
amely mellett az angol bányamunkások 
a harcot a siker reményében újból meg­
kezdhessék. A bányamunkások — mon­
dotta Cook — ragaszkodnak áprilisi kö­
veteléseikhez és egyelőre nem adják fel 
a harcot s biznak abban, hogy a növekvő 
szénhiány végül rá fogja kényszeríteni 
a bányatulajdonosokat hogy' a munká­
sok követeléseit teljesítsék.

A Daily Express szerint a bányamun­
kások, miután nem járt sikerrel az a fel­
szólítás, hogy más szakszervezetek se­
gítsék őket bcrmozgalmukban, hajlan­
dóknak mutatkoznak, hogy hét és fél 
árai munkaidő mellett áácsonyabb bé­
rekkel a sztrájkot abbahagyják, csupán 
az a kikötésük, hogy országos válasz­
tott bíróságok döntsenek az esetleges 
bérdifferenciák ügyében.
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Nyolc évre ítélték
a gyilkos hajmoki dobrov' Ijácot
A sem m itbszék megvárfoztalia a tábla

ítéletét
Noviszadról jelentik.• A semmilőszck 

kedden tárgyalta Milosevics Jóvó baj- 
moki dobrovoliác bűnügyét, aki az el- 
nnilt év február 5-én revolverrel agyon­
lőtte Lévai István ötvennégy éves nyu­
galmazott csendőrt.

Milosevics .lóvó 1922-ben Montenegró­
ból Halmokra került, ahol az agrárliiva- 
ta! földet Jelölt ki számára. A meggyil­
kolt Lévai Istvánt a kritikus napon lát­
ta először. Milosevics több ismerősével 
a hetivásáron volt és eközben több 
kocsmába tértek be. Deiután félnégykor 
Braun Dávidné kocsmájába mentek. A 
dobrovoliác a kocsmában elaludt, mire 
a kocsmárosné többször mondta neki, 
hogy menjen haza és feküdjön le. A1ilo- 
sevics emiatt dühbe jött és szitkozódni 
kezdett. Ekkor lépett a kocsmába Lévai 
István, aki a vádlott doorovoljác szerint 
azt mondotta neki. hogy elvesz a szerb 
állam. A dobrovoliác azt relelte Lévai­
nak, hogy hazudik, mire Lévai bottal 
félbevágta és Lévai felesége az arcába 
kapott. Többen rontottak rá és ki akar­
ták a kocsmából tuszkolni. Dulakodtak, 
de közben Lévai és felesege kimentek a 
kocsma udvarára. Milosevics utánuk 
ment, mert Lévainál volt a botja. Lévai 
ezt észrevette és két lépésről uira feléje 
sújtott, mire a dobrovoliác revolvert 
rántott és az abban volt mindkét töl­
tényt kilőtte. Mindkét golyó eltalálta
Lévait, aki nyomban összeesett és a •
helyszínen meghalt.

A kihallgatott tanuk szerint Milose­
vics a kocsmában duhajkodott és a 
kocsmárosné átküldött a nyugalmazott 
csendőrért, hogy segítsen a garázdál- 
kodót eltávolítani, de az, amikor Lévai 
felszólította, hogy menjen ki a kocsmá­
ból. botjával félbevágta. Amikor azután 
kituszkolták és az ucára tették. Milose­
vics betörte az ajtót, uira visszament a 
kocsmába és kereste 'Lévait, akit aztán 
az udvarban lelőtt. Az egyik lövés a 
homlok közepébe fúródott, mig a másik 
a bal hónalj alatt került a volt csendőr 
testébe.

A szuboticai törvényszék múlt évi 
március ló-én tárgyalta a bűnügyet és 
Milosevicset szándékos emberölés bűn­
tettében mondotta ki bűnösnek és fiz évi 
fcgyhdzra ítélte. A bíróság az indoko­
lásban kimondotta, hogy az erős felin­
dulást azért nem állapította meg. mert /
az ok, amelyért a vádlott erős íelindu-

£ g 7 /  kritikus albumából
Irta : Baedeker

Ne akarj öregebb lenni — azaz 
bölcsebb —• a kortársaidnál. De fia­
talabb se.

Azok, akiknek szép szokásaik 
vannak (helyesebben: akiknek nin­
csenek csúf szokásaik) magasabb 
korban szeretetreméltóbbak lesznek, 
mint ifjúkorukban voltak — azok 
pedig, akiknek kellemetlen szokásaik 
vannak, öregkorukban maguk is kel­
lemetlenekké válnak'. A vénülés a 
külső világgal tulajdonképp abban 
nyilvánul meg. hogy az ember mind­
jobban fejleszti a szokásait, a iákat 
és rosszakat egyaránt s hogy azok 
mindig jobban és feltűnőbben látsza­
nak meg rajtuk.

Az öregség beteggé s a betegség 
öreggé tesz bennünket. Ebbe bele 
kell nyugodni.

A fiatalság széppé s a szépség fia­
tallá teszi az embert. Ebbe könnyen 
nyugszunk bele.

*
Furcsa.
Ha az euil er megöregszik, nem 

mondhatja, hogy ö még mindig a ré­
gi. S ha mondja, nem mond igazat.

Az öregek csinálják a leginesz- 
szebbre szóló terveket. Az ifjú meg 
elégszik a gyönyörrel, amelyet a 
holnapi naptól remél s a gyermek i

i

lásba került, az ő saját cselekménye 
folytán állott elő. Az ügyész megnyugo­
dott az ítéletben, mig az elitéit és védő­
je felebbeztek. A noviszadi felebbviteli 
bíróság a gyilkos dobrovoliác büntetését

Nádossy súlyosan megbetegedett
A volt országos főkapitány régi lábbaja ujult ki a fogházban

Budapestről jelentik: A frankha­
misítás miatt bárom és fél évi fegy- 
liázra ítélt Nádossy Imre volt orszá­
gos főkapitány a Markó-uccai fog­
házban súlyosan megbetegedett,

Nádossy régi lábbaja a hiányos 
táplálkozás miatt annyira elhatalma­
sodott, hogy pár nap óta csak őreire 
támaszkodva tudja napi sétáját meg­

Hétszázötven, vagy kétszázötven
Konfliktus a noviszadi pénzügyigazgatóság és az adó 

kivető bizottság között
Noviszadról jelentik: A pénzügymi­

niszter a noviszadi tartományi pénzügy­
igazgatóság előterjesztésére a jövedelmi- 
adó kivetésére Mirkovics Glisa tanár 
elnökletével adókivető bizottságot neve­
zett Ki. amelynek tagjait a költségvetési 
törvény értelmében a kereskedelmi és 

i iparkamara és a megyei főispán hozta 
javaslatba.

A jövedelmiadó kivető bizottságot az 
elmúlt belekben — amint jelentettük — 
össze is hitták, de már az első ülésen 
mélyreható ellentétek keletkeztek a 
pénzügyigazgatóságnak a bizottságba de­
legált előadója és a bizottság tagjai kö­
zött. A pénzügyígazgatóság ugyanis 
azt javasolta, hogy a földbirtokosok adó­
alapját holdanként 750 dinár jövedelem­
ben állapítsák meg. A bizottság tagjai 
— különösen az elnök — azon az állás­
ponton volt. hogy a noviszadi földeket 
legfeljebb 2$0 dinár jövedelem után le­
het megadóztatni. A két ellentétes állás­
pont úgy kiéleződött, hogy a bizottság 
tagjai és az előadó nem tudtak ,meg-, 
egyezni és az ülés határozathozatal nél­
kül oszlott sz’ét. Másnap újból összeült 
a bizottság és az ülésen a beogradi adó­
vezérigazgatóság részéről Nikolics Szte­
ván föiiispektor is résztveít. Ez a máso­
dik ülés is eredménytelenül végződött és 
a két ellentétes álláspontot nem lehetett 
áthidalni.

Nikolics Szteván föiiispektor vissza­
utazott Beogradba és jelentést tett az 

' adóvezérigazgatóságnak, amelynek ve­

csak a inai nap szórakozásának tu­
lajdonit értéket. Mentül kevesebb 
élnivalónk van, annál hosszabb élet- 
programmot csinálunk.

*
Az öregek ragaszkodnak legszivó- 

sabban az élethez, amelyet a fiata­
lok olyan kevésre becsülnek.

Egy öregedő úrtól kérdezte va­
laki :

Erzi-e már az öregséget s az 
azzal járó hanyatlást?

-  Még nem felelte az. Még 
mindig szeretnék meghalni.

__9
Nos. igen. Majd ha azon kapom 

magam rajta, hogy félek a haláltól, 
akkor tudni fogom, hogy: itt az 
öregség.

*
Papok és orvosok mindig időseb­

bek a koruknál, irók és művészek 
fiatalabbak az éveiknél.

*
Vannak modern öregek és vannak 

régiszabásu fiatalok. Még az iroda­
lomban és művészetben is.

*
Boldog az az öreg. aki tud haladni 

a korral s szerencsétlen az a fiatal, 
aki elmarad tőle.

á
Egy öreg úrtól hallottam:

Annyira nem vagyok öreg,
hogy ne tudjam, hogy öreg vagyok. 

Hogy’ értsem ezt?
Hogy’ is magyarázzam meg?...

Ismeri X-et?

öt évi tegyházra szállította le. A sem- 
mitöszéken Dimsics Alekszander elnök 
tanácsa a büntetést nyolc évi {egyházra 
emelte fel. Milosevics előtt kihirdetik az 
ítéletet s aztán Mitrovieára szállítják.

tenni s állandóan nagy fájdalmai 
vannak.

A Markó-uccai fogház igazgató­
sága a volt országos főkapitányt be­
tegségére való tekintettel át akarta 
szállítani a rabkórházba, Nádossy 
azonban kijelentette, hogy semmi 
körülmények közt sem hagyja el a 
Mar két-uccui fogházat.

■í

zetője, Lética Dusán vezérigazgató fel­
oszlatta a noviszadi jövedclmi-adókivetö 
bizottságot és felszólította a noviszadi 
kereskedelmi és iparkamarát, hogy hoz­
zon javaslatba uj tagokat. A kereskedel­
mi és iparkamara ismételt felszólítás el­
lenére sem tett eleget a felhívásnak és 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
az adóvezérigazgalóság döntése tör­
vénytelen és azt megfelebbezte a pénz­
ügyminiszterhez. Egyben felkérte a ke­
reskedelmi minisztert, hogy járjon köz­
be a bizottság' javaslat elfogadása ér­
dekében a pénzügyminiszternél. Azóta 
hetek teltek el és sem a kamara nem 
nevezett meg uj tagokat, sem a minisz­
ter nem nevezte ki az uj bizottságot.

Bugarszki Tódor inspektor, helyettes 
pénzügyigazgató erre vonatkozólag a 
következő nyilatkozatot tette:

— A költségvetési törvény 193. §-a elő­
írja, hogy a kamarának kötelessége har­
minc napon belül az adókivetö bizottság 
megalakítására javaslatot tenni. Ha a 
kamara ezen z időn belül nem tesz elő­
terjesztést. akkor a törvény értelmében 
a pénzügyminiszter a kamara megkér­
dezése nélkül a péuziigyigazgatóság ja­
vaslatára nevezheti ki a bizottság tag­
jait. Pillanatnyilag az a helyzet, bogy a 
kamara mereven megtagadta a javaslat- 
tételt és várjuk pénzügyminiszter dön­
tését. A noviszadkeriileti adókivető bi­
zottság már hónapok óta dolgozik öt­
száz dináros földjövedelmi alapon és ha 
; községekben egy hold ötszáz dinár

— Ismerem.
— Nos hát, lássa, ez már annyira 

öreg, hogy azt hiszi, hogy azt rajta 
senki se veszi észre. Sőt nem tartom 
lehetetlennek, hogy ez a körülmény 
az ö figyelmét is kikerülte.

• *
Milyen komikus, mikor az ifjú em­

ber »emlékezik« s mikor az öreg 
»reménykedik!«

*
A hires mondásnak: senectus mor­

bus, az ellenkezője is igaz: morbus 
senectus.

*
Az öregek jobban ragaszkodnak 

azokhoz, akiket szeretnek, mint a 
fiatalok. Tudatlanul valószínűleg 
azért, mert érzik, hogy nemsokára 
búcsúzni kell tőlük.

*
Az öregembert, ha szerelmes lesz, 

s azt elárulja, nem szabad kinevetni, 
hanem sajnálni kell. mint minden 
egyéb gyarlóságért, amely néme­
lyeknél az aggságnak szomorú vele­
járója. Kossuth is szerelmes volt 
aggkorában, Goethe is érzett eroti­
kus vonzalmakat a nyolcvan év ha­
lárán fiatal nők iránt s Jókai túl a 
hetven esztendőn kötőit szerelmi 
házasságot. Ma az ily szerencsétlen­
ség jelentéktelen öregekkel történik 
meg, az eset még tragikusahb, mert 
nem enyhiti azt egy zseniális egyé­
niségnek a kiváló érdekessége. A 
tragikum pedig nem nevetést provo­
kál, hanem szánalmat. Legalább így

jövedelmet Imjt, nem túlzott, ha a város 
szélén levő földeket hétszázötven diná­
ros íöldjövedelem után kívántuk meg­
adóztatni. Különben is nem volt ez az 
utolsó szavunk és kölcsönös engedé­
kenységgel megegyezést is lein tett vnl 
na elérni, de a bizottság makacsul ra­
gaszkodott a kétszázötven dináros föld­
jövedelmi alaphoz. Ezen az alapon nem 
lehetett tárgyalni.

Visszavették a földet
287 sztarakanizsai telepestől
Az agrárreforin -ro in iszter jó v á  

h agyta  a rev íz iós bi o ttsá g  d ö n tésé t
A Sztarakanizsán működő agrárreform- 

minisztériumi revíziós bizottság nemrég 
287 dobrovoljáctól és telepestől megvon­
ta a kiosztott földet. A bizottság szigo­
rúan felülvizsgálta a dobrovoljác-telcpe- 
ket annak megállapítására, hogy a ki­
elégített földigénylők mindenben betar- 
tották-e az agrártörvény rendelkezéseit. 
Nagyon sok helyen különböző szabály­
talanságokat talált a bizottság és ezért 
a törvény értelmében a dobrovoljácok és 
telepesek mintegy ötödrészétől elvettek 
a földet és azokat az agrárreformminisz- 
tériuin noviszadi kirendeltségének ren­
delkezésére bocsájtotta. A telepeseket 
hétfőn értesítették a bizottság határoza­
táról, amelyet a minisztérium is jóvá­
hagyott. A rendelet nagy elkeseredést 
idézett elő a földtől megfosztott telepe­
sek körében, akik kedden népes küldött­
séget menesztettek Beogradba. A kül­
döttség tagjai felkerestek Beogradban 
több vajdasági radikális képviselőt, akik­
nek elpanaszolták sérelmüket és kérték, 
hogy interveniáljanak érdekükben.

A dobrovoljácokat és telepeseket, mint 
értesülünk, azért fosztották meg a föl­
dektől, mert 1924. év szeptember óta sent 
adót nem fizettek, sem nem építettek 
maguknak házukat. A földjükről dtávr>- 
litott telepesek azzal védekeznek, hogy 
a földet 1924-ben bevetve kapták, ezért a 
termés felét a föld régi tulajdonosainak 
kellett átadniok. Az 1925/1926. gazdasági 
évben többizben súlyos elementáris csa­
pás érte őket és ezért a termés minimá­
lis volt.

A bizottság ezzel szemben megállapí­
totta, hogy a telepesek egy része, akik­
től a földet elvették, nem maguk mivel- 
ték meg a földet, hanem bérbeadták és 
mással miiveltették meg, amiért a ter­
més felét kapták.

A telepesek ezt tagadják és mindent 
elkövetnek, hogy a minisztériumi bizott­
ság rendeletének felfüggesztését kiesz­
közöljék.

tanultuk a dramaturgiában...
*

Nincs szerencsétlenebb, mint a 
gyermek, amelyet nem szeretnek cs 
nincs boldogtalanabb, mint az öreg, 
akit nem tisztelnek.

Az ember törmelékhalmazzá és ér­
dekes rommá egyaránt öregedhet. 
Aki teheti, iparkodjon ez utóbbivá 
vénülni és szép öregsége lesz.

*
A nagyon fiatalembert még s a 

nagyon öreget már nem szívesen 
hallgatják meg. Mind a kettő akkor 
okos, hogyha hallgat. Az egyiknek 
lesz még elég alkalma, hogy beszél­
jen s a másik már valósziniileg ele­
get beszélt.

*
Öregek és gyermekek tudnak a 

legvidámabbak lenni, de a legszotno- 
rubbak is.

*
Az öregek, hacsak nem nagyon 

irigyek, szeretik a fiatalokat, mert 
önmagukat s a saját énjüknek régi 
kedves képviselőit látják bennük.

Eurcsa, ha az öreg ember táncol, 
de nem furcsább, mint ha a fiatal 
morált prédikál.

Aki érzi. hogy öregszik, uetn öreg­
szik annyira, mint az, aki nem érzi.

1 . *
Aki sokat élvezett fiatalkorában, 

legyen elkészülve, hogy sokat fog 
i szenvedni öregségében.

k
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P árisi P osta
Brown ur üvölt

és a primadonna valódi köny- 
nyeket hullai a Szajna p írtján

Pdris, otóber hó.
Napsugaras szerelem.
Ez volt a eime eredetileg aimak a ké­

szülő iilmnek, amelynek külső iclvétcleit 
most csinálja Párishan és Pontuinebleau- 
bail a Came.o« nevű amerikai társaság. 
Franciaországban azonban már betek 
óta szívósan és kitartóan esik az eső. 
A jó amerikánnsok. akik főleg ^termé­
szeti szépségekre buknak, kétségbeeset­
ten várták az özönvíz végét, de annak 
csak nem akart \égcszakadni. Noé kö­
zel sem lehetett ennyire kétségbeesve a 
negyvemiapos eső miatt, mim lírown, ti 
rendező.

_  1 9 2 6 . november 4.

Parisból jelentik: A Dclíraiiciaor-jP/7/íio de Rjvera 
.szagban élő spaii.vói emigránsok kő- megdöntésére:

En feltételezem erről a Brownról hogv f'01,1 crös ‘‘K).z«aloni indult nicK a •ie" Az emigránsok először Cataló- 
tud magyarul. ép azért meárom J e " 'CKI S? a",yo1 “ ral<"" elle"  L  ... ■nem

róla a véleményemet. Azelőtt a régi jó 
időkben általában az őrmestert emle­
gették mintaképül, ha a tökélyre emelt 
káromkodásról és gorombaságról, mint 
műfajról volt szó. De emellett a rendező 
mellett elbújhat a boldogult osztrák­
magyar ármádia legelvetemültebb zupás 
őrmestere is. Lótejjel ver mindenkit.

Nekem most volt alkalmain először 
betekinteni a filmgyártás rejtelmeibe. A 
világért se akarom kedvét szegni a vaj­
dasági varrólányoknak és műkedvelők­
nek, de csak annyit mondok, hogy in­
kább vagyok tányermosogató a Beo- 
grad-étterem konyhájában, mint mozi­
csillag Brown ur keze alatt.

A cirkuszi állatidomitók csak ostorral 
verik a kutyáikat. De ezek a színésznők 
és színészek olyan inzultusokat, olyan 
hecsületsértő szidalmakat állanak ki a 
felvételek alatt, amikért, ha pert indíta­
nának a rendező ellen, hát Brown ur 
egész életen át nem győzné leülni.

Sehogyse tudom megérteni és belát­
ni: hogy lehet eg.v ilyen unintelligens, 
bárdolatlan ember kezébe ennyi temér­
dek pénzt és hatalmat adni? Hogy kép­
zelik el a modern film jövőjét, Brown 
urakkal az elén?

Ralph Welts (nem rokona a nagy an­
gol írónak!) egy tehetséges fiatal, ame­
rikai színész, aki a »Napsugaras szere­
lem« címszerepét játssza. (Ennek a da­
rabnak előreláthatólag »Szcrelem az ősz- 
bcn« lesz a címe a végső keresztelőnél, 
mert hisz még véletlenül sem süt benne 
a nap) mesélte a következőket:

Érdekes vendégei voltak szerdán Szu- 
boticának. Kedden este Beograd'ból Szu­
boticára érkezett Bodrero olasz megha- 

— Amerikába még mideniitt facér pin- 1 talmazott miniszter, Olaszország beo-
eérek és boitoslegények kezében van a radi követe, de Sár no olasz követségi 
film. A nagy rendezők, akiket Európa titkár kíséretében, hogy fogadja a Szu- 
cxportált, természetesen kivételek. Ezek
ellen az úgynevezett »crélye.s« rendezők 
elle 
mert
vagy felesel: már mehet is. Kapnak he 
iyébe százat abban a pillanatban. Csak 
''eérkezett, világhírű primadonnák

hoticán átutazó Spoleto olasz királyi 
herceget. A herceg, aki az olasz király 

n ma még tehetetlenek vagyunk. „„oi-(löeese, egy olasz misszió élén Ro- 
t ha egy színész ellenkezni próbál, * nj^b;, mázott. azotman Szuboticára

starok engedhetik meg maguknak azt a 
luxust, hogy egyéniséget vigyenek a já­
tékukba. Hogy a kéziratból mit csinál 
mister Brown, azt láthatja. A mi tehet­
séges íróink azért nem dolgoznak a film­
nek, mert rendszerint soh^em (ismernek “ Pályaudvaron Bodrero követ es
ni a darabjaikra, amelynek intencióit « i Sarno követsegi titkár og.u a '. ; •1CI’ 
film törvénvcire« való hivatkozással eeg és kíséreté mintegy félóráig időzött 
egyszerűen felrúgja a rendező. Ön irhát a szuhoticai pályaudvaron cs az egesz 
akármit, abból a 'égén csak az lesz, a idő ákftt barátságos beszélgetést ölj a- 
mit a Brown akar. a jó. a biztos, a mii- tott Bodrero követtel és néhány percre 
liószor bevált limonádé. • Ie is szállt a kiilörikocsibol. Az expressz

Egyébként Brow n urat is inegintcrjii-j két orakor folytatta útját Buka, est fele, 
voltam, Amikor azt kérdeztem tőle, hogy ahol a herceg a progiam szerint három
milyen uj tervei vannak a rendezést il- napot fog tölteni.

A herceg fogadtatása után a Bácsme- 
g.vci Napló munkatársa felkereste a Bá­
rány-szállodába,1 levő szállásán Bodre­
ro olasz követet. A meghatalmazott mi-

letöen, határozottan meg volt sértve.
Nekem nincsenek u.t terveim —

mondotta. mert minden újítás szamár­
ság, A közönség csak kettőt akar: vagy
nevelni vagv sírni. Tehát adjunk neki i niszter ebédnél fogadott bennünket és
szomorúságot és vidámságot. A közön­
ség halálra röhögi magát, ha X. urat 
hátharugják. En tehát rugatok sokat. A 
közönség bőg, ha X. haldoklik. De azért 
nem szabad egészen meghalni, inéit ak­
kor a közönség nincs kielégiilve. A ve­
gén tehát jön a szerelem, két evikipuszi- 
val, vagy foxtrottal. F.z a jó sziizsé uram.'

Míg beszélgettünk, az idő kiderült, 
Brown ur rohant az embereihez és egy­
szerre felharsant a kommandó:

Hé! Hopp! Fclcihelődni a tizenlie- 
leshez!

Ez egy idill volt, amelynek a Szajna 
partján kellett lejátszódnia, háttérben a 
Notre Datncval. Általában észrevettem, 
hogy a' rendező eredetisége abban 
nyilvánult meg; minél nagyobb csödiilc-

ti a részvénytársasága: netn költséges 
díszletekkel. hanem az eredeti Notrc 
bániéval dolgozik. Es hogy a boldogta­
lan primadonna sírva fakad a sorozatos 
szekatúrák alatt, tíz néni iontos. lő,hogy

lel kelteni az uccán és aztán a tömeget a jelenei minél élethiibb legyen a nagy 
amely a filmezés láttára Összeverődik, 
bclefotografálni a darabba. így ingyen 
kapott statisztériát és hozzá valódi pá-
risit. Brown urat bizonyára ezért szere-

Spanyol emigránsok 
puccsot terveztek a diktatúra ellen

Délfranciaországban letartóztatták az összeesküvő 
emigránsokat

diktatúrájának

emigránsok puccsra készül'
,-k Primo de Rivera diktatúrá­

jának megbuktatása céljából.
A spanyol kormány intervenciójára 
a francia hatóságok a spanyol határ 
közelében levő Pertignauban hétfőn

negyven spanyol emigránst tar­
tóztattak le.

kedden pedig más batármenti dél- 
francia községekben további tizenhét 
spanyol emigránst helyeztek letar­
tóztatásba.

A forradalmi mozgalom vezére 
Josc Cnrillo volt spanyol tiszt, aki 
egy teljes zászlóaljat szervezett a

„Megerősíti a fasizmust
minden Mussolini elleni merénylet" 

mondja a beogradi olasz követ
Bodrero beogradi olasz követ Szuboticán fogadta 
a Bukarestbe utazó Spoleto olasz királyi herceget

Az olasz követ nyilatkozott a Bácsmegyei Naplónak a 
Mussolini elleni merényletről és Magyarország szabad­

kikötőiének kérdéséről

való érkezése némi késést szenvedett, 
mert a külöukoesija késéssel érkezett 

ts í Posthumia határállomásra. Így a herceg 
csak szerdán délután félkettökor érke­
zett meg Szuboticára a Simplon-ex- 
ptesszhez csatolt kiilönkocsiján.

Spoleto herceget, aki Velencéből érke-

lekötelező szívélyességgel felelt a hoz­
zá intézett kérdésekre. Bodrero követ 
magas, középkorú férfi és csak udva­
riassága árulja el benne a diplomatát, 
egyébként közvetlen és nyoma sincs vi­
selkedésében a diplomata zárkózottsá­
gának. Lehet, hogy ehhez hozzájárult 
az ebéd intim hangulata is. amely sok­
kal fesztelenebbe teszi a beszélgetést és 
az interjút ké'-zitö niságiró előtt egy­
szerre világos lesz, hogy mennyivel 
fesztelenebb cs barátságosabb lehetett 
Brrand cs Stresemann thoiry-i tanácsko­

szerelmi kettős izében, amikor a grói-\ tüntetés, a Manritius-rend nagykereszt 
nő kijelenti, hogy a vízbe ugrik, hacsak I je fogta fel. Ezek után igazán nem lehet 
'/.ork. u keményszívű lo.dg, meg nem csodálni, hogy az olasz, nép babonásan
bocsátja nek i... s tb .. .  stb . . . <t. i.)

niát akarták elfoglalni és ott a 
független köztársaságot kikiál­

tani.
tiir szerint az emigráns zászlóalj ki­
tünően fel van szerelve munícióval 
is, amelyet délfranciaországi közsé­
gekben rejtettek cl. A mozgalom tu­
lajdonképpeni megszervezője állító­
lag Francesco Maria spanyol ezre­
des, akinek Corillo segédtisztje volt. 
Corillo is a letartóztatottak között 
van.

Az összeesküvők valamennyien 
egyforma turistaruhát és köppenyt 
viseltek és teljesen felszerelt katonai 
hátizsákjuk volt.

zása fehér asztal inellew, kocintgatás 
közben, mintha ezt a tanácskozást a ri­
deg zöld asztal mellett folytatták volna.

Az aktualitás frissesege adja az első 
kérdést. amit Bodrero olasz követhez 
intézünk: Milyen várható külpolitikai 
következményei lesznek a Mussolini el­
len vasárnap Bolognában megkísérelt 
merényletnek?

— A Mussolini miniszterelnök ellen 
megkísérelt újabb merényletnek — fe­
lelte Bodrero követ —

egyáltalában nem (esznek politikai 
következményei.

Ez már a negyedik merénylet, amit eb­
ben az évben a dtice ellen megkíséreltek 
és a merényletek e sorozata után most 
már meg lehet állapítani, hogy

minden egyes merénylet, amit meg­
kísérelnek Mussolini ellen, csak meg­
erősíti a fasizmust Olaszországban.

Z/u a fasizmus olyan erős Olaszor­
szágban — vetettük közbe — mégis mi­
vel magyarázza ön, hogy oly mi gyak­
ran kísérelnek meg merényletet Musso­
lini ellen?

— Ezt némileg érthetővé teszi — fe­
lelte pillanatnyi gondolkodás után Bod­
rero követ mosolyogva — az a körül­
mény, hogy

a fasizmus teljesen lehengerelte úgy 
a szocialista, mint a kommunista 
mozgalmat Olaszországban. vala- 
mint a királyság régi liberális poli­
tikai rendszerének minden maradvá­

nyát
és vannak még egyesek, akik ebbe nem 
akarnak belenyugodni. Mussolini nép­
szerűségére azonban nem utolsó sorban 
jellemző, hogy a gyakori eredményte­
len merényletek kapcsán az olasz nép 
körében mindjobban megerősödik az a 
hit, hogy Mussolini megsebezhctetlcn. 
Már pedig ilyen legendaszerü csodák 
csak népszerű emberek személyével kap-

csolatban születnek. Látta ez a m > i:i 
merénylet valamennyi közt a le.. -  J.i- 
latosabb. Most közvetlen közel'iöi lön 
rá a merénylő a miniszterelnökre és 
csakugyan a csodával határos, hogy a 
revolvergolyót a legnagyobb olasz ki

hisz Mussolini sérthetetlenségeben.
Megkérdeztük ezután Bodrero olasz 

követet, hogy mi az álláspontja, mint 
Olaszország beogradi diplomáciai kép­
viselőjének a folyumatnan levő fugo- 
szláv-magyar tárgyalásokról és kiilönö 
sen a Magyarország részére adandó 
spliti szabad kikötőről és milyen a han­
gulat Olaszországban c tárgyalásokkal 
szemben.

— Ez a kérdés nagyon egyszerű 
mondotta Bodrero kövei, - sokkal egy­
szerűbb, mint sokan hiszik.

Magyarországnak feltétlenül szük­
sége van a tengerhez való kijárat­
ra és ezt egyformán belátja Jugo­
szlávia, csakúgy, mint Olaszország. 

Ebben a kérdésben nem kell politikumot 
keresni, mint ahogy a lapok és a közön­
ség mindenben politikát látnak. Higyie 
cl. hogy a diplomácia ma sokkal egy­
szerűbb, mint hinnék és nem csinál min­
denből erőszakkal politikái.

A szabadkikötö kérdése elsősorban 
attól függ, hogy melyik állam alkot 

jobb vasúti tarifát,
mert hiszen ezt a kérdéstfőképen és 
majdnem kizárólag gazdasági szempon­
tok figyelembevétele dönti ei.

Vcgíil azt a kérdést Intéztük Bodrero 
követhez, hogy’ milyen jelenleg a iugo- 
szláv-olasz viszony, amire a meghatal­
mazott miniszter a következő választ 
adta:

— A két állam között most már min­
den függő kérdés rendezve van és nyo­
matékosan hangsúlyozni kívánom, hogy

Olaszország és Jugoszlávia között 
a viszony minden tekintetben a leg­

jobb és legbarátságosabb 
és semmi kívánni vakít nem hagy hátra.

A fesztelen beszélgetés során Bodrero 
olasz követ behatóan érdeklődött nálunk 
az itteni viszonyok iránt es olaszos lel­
kesedéssel hangsúlyozta, hogy úgy Szu- 
botica, mint PaJics-fiirdő — amit dél­
előtt tekintett meg — nagyon megnyerte 
tetszését

Bodrero beogradi olasz követ de Sar- 
nn követségi titkárral együtt a délután 
négy órakor induló gyorsvonattal uta­
zott vissza Bcogradba.

László Ferenc

Vagyonfelosztás
a szentai plébániák között
H usz-husz lán c  fö ld e t  ju tta tn a k  
a vagyon ta lan  p lébán iáknak  a 
a fe lső v á ro si p léb án ia  fö ld jéb ő l
Szentáról jelentik: A szentai felsővá­

rosi római katolikus hitközség egyház­
tanácsa a napokban tartotta ülését Szíri- 
lies Béla országgyűlési képviselő elnök­
lete alatt, Varga Lajos adminisztrátor, 
egyházi elnök ugyanis a kényes kérdé­
sekre való tekintettel nem akart elnököl­
ni az ülésen. A gyűlésen először azt a 
kérdést vitatták meg, hogyan osszák fel 
a felsővárosi plébánia nagy javadalmait 
azok között a hitközségek között, ame 
lyck teljesen vagyontalanok.

A munkástelepi és kevii hitközségnek 
ugyanis semmi ingatlan vagyona nincs 
és amig Gázon István plébános élt, ezt 
a kérdést a plébános szerződésben biz­
tosított jogainak sérelme nélkül nem le­
hetett rendezni. Gőzön halálával meg 
üresedett a felsővárosi pléhánosi állás, 
felszabadult a nyolcvanhat láncot kitevő 
javadalom és a hitközség élni akar kegy 
úri jogaival.

A két javadalom nélkül álló plébánia 
anyagi ügyeinek rendezése a szentai ka­
tolikusok általános óhaja annál is in­
kább, mert ennek a kérdésnek rendezé­
se óriási mértékben csökkentené a hit­
községi adóterheket. Dr. Felsőhegyi 
András az egyháztanácsi ülésen indít­
ványt nyújtott he, amelyben javasolta 
hogy a munkástelcpi plébániának hu­
szonnégy láncot, a keviinek pedig hu-
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szónkét láncot szakítsanak ki a íelső- 
városi pébánia ingatlanából, amelynek 
még ezután is maradna negyven lánc 
príma szántóföldje Pnpovicson (Paphal­
mon) és a plébánia-épület üzlethelyisé­
geinél busz lánc föld iövcdcltnévcl felérő 
bérösszege. Vdmos János főgimnáziumi 
tanár azt kívánta, hogy hatvan láncot 
hagyjanak meg a felsővárosi plébánia 
számára.

Ezután ismét szóba hozta a Piac-téri 
romtempom ügyét és indítványozta, 
hogy az üzletbe vételek jövedelmét a plé­
bánia tőkésítse, hogy a csonka templom 
minél előbb felépülhessen. Dr. Felsóhegyi 
indítványozza, hogy míg a templom fel 
nem épül, kápolnát létesítsenek a plébá­
nia-épületben. Az. indítványokat felter­
jesztették Budánovics l.a.ios apostoli ad­
minisztrátorhoz. hogy a fölvetett kérdé 
sekhen direktívákat adjon a hitközségnek

CIRKUSZ
Kisebbségi iroda

Történik Zagrcbhan, az újonnan szer­
vezett kisebbségi irodában, amely azért 
alakult, hogy az olaszországi szlávok 
elnyomatásának dokumentumait hozza 
nyilvánosságra.

Személyek: Az igazgató.
4 panaszos.

Panaszos: Kérem, nem tudom, jó he­
lyen járok-e? Ez volttá a kischhscgi iro­
da, ahol kipanaszkodhatjuk magunkat.

Igazgató: Jó helyen jár. .szegény faj- 
tcstvcrem. Cljön le, mi meghallgatjuk a 
ha iát és igyekszünk .segíteni rajta.

Panaszos: Hála Isten, hogy végre meg 
is hallgatják az embert. . .  Nem volt hiá­
ba tehát a sok útiköltség. Jó, hogy el­
jöttem. Mert azt inár nem lehet tűrni, 
amit velünk müveinek.

Igazgató: Nem lehet tűrni. 
iaitestvérem . . .  sőt szegény 
rcm . . .  Elnyomják, üldözik
ug\-c. Nem használhatják az anyanyel­
vűket. Becsukják az iskoláikat.

Panaszos: Ezt már ttgyahogy meg is 
szoktuk. Az ellen sem panaszkodunk, 
hogy képviselőink nincsenek. A fiaink 
nem tanulnak as iskolában. A mi föld­
jeinket elveszik aratás előtt s másoknak 
adják oda. Ha bemegyünk a községhá­
zára. kidobnak bennünket. Ez ellen már 
nem is panaszkodunk.

Igazgató: Hát egyéb baj is van?Ször­
nyűség.

Panaszos: Vau ám. Itt van mindjárt 
az adó. Annyit vetnek ki ránk, hogy az 
unokánk sem győzi kifizetni. Ha utazni 
akarunk, előbb megsarcolnak bennünket, 
s aztán nem adnak útlevelet.

Igazgató: (buzgón jegyez.) Van még 
más is?

Panaszos: Aki közülünk egy életet 
tolt el közhivatalban, azt kidobjak s sza­
ladgálhat nyugdíjért. Nem kap. Vannak 
olvanok, akik öt év óta éheznek, fáznak 
nyugdíj nélkül. Behívnak bennünket ka­
tonának. Szívesen szolgálunk s aztán 
kiderül, hogy nem vagyunk állampolgá­
rok. nincs jussunk semmihez. A jegyző 
rajtunk keres. A komiszár minket ver. 
A kisbiró velünk goromba...

Igazgató (könnyezve): Melyik falu 
hol való maga barátom? Hol történnek 
ezek a rettenetességek?

Panaszos. Morovicai vagyok, kérem 
alásan.

Igazgató: Olaszországnak melyik tar­
tományában van az a község?

Panaszos: Nincs az Olaszországban 
s nem csak Morovicán van ez ügy, ahogy 
elpanaszolom, hanem az egész Vójvo- 
dinában.

Igazgató: Hat hol van az a Vojvo- 
dina?

Panaszos: Itt van a mi hazánkban. 
Bácskát és Bánátot hívják így.

Igazgató: Hja (s szó nélkül kirúgja).
— dó -ml —

Szegény
fáitestvé-
magukat

Wrangel elhagyta az országot
Szuboticán átutazó tábornokot az orosz kolónia 

ünnepélyesen búcsúztatta
Wrangel tábornok, aki eddig S/rem- 

szki-Karlovcin tartózkodott. szerdán 
végleg eltávozott Jugoszláviából és Bel­
giumba utazott. A tábornok családja 
már régebben tartózkodó Belgiumban 
csWrangcl tábornok is most oda költö­
zött. A tábornokot mint Noviszadról 
jelentik az ottani orosz kolónia kul-

nattal utazott át Szuboticán és a pálya­
udvaron az itteni orosz kolónia tagjai 
majdnem teljes számban gyülekeztek 
bucsuztatásá'a. Az orosz menekültek 
lelkes éljenzéssel fogadták a megérkező 
V\ rangéi tábornokot, aki melegen btv 
esuzott itteni híveitől is. A vonat indu­
lásáig Wrangel 'égig az orosz kolónia

döttségc elutazása előtt felkereste és I tágjai
\ \  rangéi szívélyesen elbúcsúzott hívei­
től.

Wrangel tábornok a Noviszad tel 
szerdán délután két órakor érkező vo-

HELLESENS
RECORD"

7feblámpnbattériák. Dupla ár, ötazörös 
tartóssá1/. — Gyári lerakat:

V ik in g  k. d. Z a g r e b
9- i BcSkoviéeva 4H.

között tartózkodóit, maid Buda-
pesten át folytatta ut.iát Belgium felé. 
ahol apósa brüsszeli gyárában igazgatói 
állást fog betölteni' az. c’Iéuíorradal mi 
cg\ kori vezére.

A m e r i k a  i n n i  a k a r  _
A z  a l k o h o l p á r t i a k  g y ő z t e k  a z  a m e r i k a i  

k o n g r e s s z u s i  v á l a s z t á s o k o n

szállásra.
de észrevették őket. I pp akkor vetődött 
arra egy nagyobb polgárőrség, amely 
üldözőbe is \ettc őket, többször utánuk 
lőttek, de nekik sikerült elmenekül nink 
a kukoricásban.

A továbbiakban Parcsetics Péró el­
mondta. hogy rablóbandáinkat még 
19lK-ban megszervezték, azóta szám­
talan rablást és betörést követtek el 
Szomborbaii. Szomboi tanyavidékén és 
a környékbeli falvakban. A/t tagadja, 
hogy Jelasicson és Bautohranszkiu ki- 
vüi mást is megöltek volna. Hasonlóan 
vallott a rablógyilkos bátyja. Pare etics 
István, valamint Necin Színia is.

A cscndörségnek az a feltevése, hogy 
Parcsetics és Brankov Zsárko rabló 
bandája követte el azt a sok rablást és 
bűntettet Szombor környékén, amelyek 
tetteseit mindezideig nem sikerült ki­
nyomozni.

A kézrekerült rablógyilkosokat csü­
törtökön adják át az. ügyészségnek.

Ncwyorkból jelentik: Kedden folytak 
az Egyesült-Államokban a kongresz- 

szusi választások. A végleges eredmé­
nyekről még cm érkeztek be a megbíz­
ható Jeletések, a Newyork Herald sze­
rint azonban kétségtelenül megállapítható, 
hogy

a választások a republikánus párt 
győzelmével végződtek.

A polgárság úgyszólván teljes szám­
ban eleget tett szavazási kötelességének 
és az urnák előtt egész nap óriási tö­
meg tolongott. Ncwyórkban újból meg­
választották Smith kormányzót, aki a 
republikánus jelölttel szemben félmillió 
szavazattal győzött.

1c
Ncwyórkban fölényes győzelmet 
arattak az alkoholpártiak, akiknek a 
száma a legutóbbi választások óta 
fölényesen megnövekedett. Valószí­
nű, hogy a szesztilalom ellenfeleinek 
kétharmad többségük lesz a prohlbi- 

tlós párttal szemben.
‘ Massachuchét álamban Eullo eddigi 

kormányzót újból megválasztották és 
vele szeüiben Budler szenátor, aki Coo­
lidge elnöknek egyik legmegbittehb sze­
mélyes barátja, súlyos vereséget szen­
vedeti. bár maga Coolidge elnök fele­
ségével együtt napok óta Massachuchet- 
be tartózkodott és le is szavazott Bud-
lcr mellett.

A  F e r a b a c  t  - g z á l lá s t
is  k i  a k a r t á k  r a b o l n i  a  s z t a p á r ? -  

u t i  g y i l k o s o k
B r a n k o v  Z sá r k ó  m é g  í3 íS -b ;in  m e g a la k ít o t t a  r a b ló -  
b a n d á já t  — A g y i lk o s  c ip észseL ’é d  m é g  m in d ig  ta g a d  
B ű n tá r s a it  c s ü t ö r t ö k ö n  a  (Íjiák át a z  ü g y é s z s é g n e k

Szomborból jelentik: A sztapari-uti i elkövetése után. amikor a tanyai lakos- 
rabíogvilkosság ügyében a csendőrség * ság is megmozdult, hogy segítségére té­
tovább folytatta a nyomozást és ezzel 1 gyen a csendórsegnek a gyilkosok utam

A z ellopott halott
Titokzatos gyilkosság Dórt- 

m útidban
Dortmundból jelentik: Titokzatos gyil­

kosság tartja izgalomban Dortmund la­
kosságát.

Az elmúlt éjjel Rievc-szállóban meg­
szállt egy bernei gazdag kereskedő fia 
aki nagyobb összeget hozott magával. A 
kereskedő, mint utólag kiderült, a pénzt 
azzal adta át fiának, hogy azt fizesse 
he a bernei postán, a fiatalember azon­
ban egyelőre még ki nem derített okból, 
a pénzzel Portmundba utazott.

Szerda reggel a szállodai személyzet, 
miután többszöri kopogtatásra sem nyi­
tott ajtót, feltörte a fiatalember szobá­
jának ajtaja. A szobában a padló csupa 
vér volt és az ágy alatt, egy véres bo­
rotva feküdt. a fiatalembert azonban nem 
találtak. Teljesen érthetetlen, hogy a 
gyilkos hogy tudott behatolni a szállo­
dába és miként tudta magával hurcolni 
a holttestet, hogy azt a szálloda személy­
zete észre ne vegye.

A rendőrség széleskörű nyomozást in­
dított. amely mindeddig nem vezetett 
eredményre.

párhuzamosan igyekszik Brankov Zsár- 
kó rablóbandájának teljes hiinlajstromát

hajszában, szintén jelentkezett bátyjával 
együtt, a polgárőrségbe. Mind a kettö-

összeállitani. Parcsetics Péter és báty- lüket ielíegyvcrezték. Brankov Zsárkó

Parcsetics Péter, a sztapári-nti rablógyilkos a Csendőrök kö tö tt

) ja István, akiknek a kihallgatása még 
szerdán is tartolt, a legnagyobb rész­
letességgel mondottak el, hogyan követ­
ték el a Pihenö-csárdabcli rablógyilkos­
ságot. Beismerték azonkívül, hogy a 
rablóbandájuk tizennégy tagból állott, 
megnevezték a rablóbanda még szö­
késben levő tagjait is, úgyhogy azok 
kézrekeritése már a legközelebbi napok­
ban be ing következni. Beismerő vallo­
mást tett negyedik társuk. Necin Szima 
is, mig

Brankov Zsárkó, aki lelőtte Jciasics 
Sztankó csárdatulajdonost, 'alamint 
Brantobranszki Tósót, mindent ta­

gad.
Parcsetics Péter szerdai kihallgatása 

alkalmával elmondta, hogy a gyilkosság

is résztvett a hajszában, min', az egyik 
csoport vezetője. így önmagukról telje­
sen elhárították a gyanút, azonkívül ki­
tűnő alkalmuk volt. mint polgárőröknek 
gyanútlanul az egész vidéket kikémlelni 
s kipuhatolni, hogy hol lehet újabb be­
törést, vagy rablást elkövetni. Egy al­
kalommal, mint polgárőrök, megfordul 
tak a Eernbach-szálláson is. Megtudták 
hogy előző napokban nagyobb mennyi­
ségű gabonát adtak cl a szállásról és a 
gazdag zsákmány reményében 

elhatározták, hogy kirabolják a 
Ecrnbach-sz állást.

Még aznap megbeszéltek egymás közt 
a tervezett rablást,

másnap éjszaka pedig, tizenegy óra 
tájban megpróbáltak behatolni a

Lesz-e kórház
a p a licsi m unkásszanatórium ból ?

S zu b otica í k ü ld ö ttsé g  a sz o c iá l­
p o litik a i m in isztern él

A szuboticaí munkáshiztositó pénztár 
igazgatósága már korábban elhatározta, 
hogy a palicsi Vennes-villában elhe­
lyezett szanatóriumát nagy kórházzá ala­
kítja át.

A tervezet szerint a kórházat egyelő­
re csak belgyógyászati és sebészeti osz­
tállyal rendeznék be otven beteg szá­
mára. Ez. a létszám egyelőre kielégítené 
a szuboticaí munkáshiztositó szükségle­
tét. mert a városi közkórházban sem 
ápolnak állandóan ötvennél több pénztá­
ri tagot. A pénztár elnöksége az Orszá­
gos Hivatalhoz intézett felterjesztésében 
azt is kilátásba helyezte, hogy ha a 
szomszédos munkáshiztositó pénztárak 
is hajlandók lesznek tagjaikat a palicsi 
kórházba beutalni, abban az esetben a 
kórházat százötven beteg beíogdására 
egészíti ki és egy éven belül a szüksé­
ges épitkezéseket is elvégzik.

A szociálpolitikai miniszter legutóbbi 
ittléte alkalmával meglátogatta a palicsi 
szanatóriumot és ugyanakkor kijelentet, 
fc, bogy a maga részéről nem fog ne 
kézségeket gördíteni a szanatóriumnak 
nyilvános jellegű kórházzá való átalakí­
tása elé.

Ennek az ügynek a véglcgezése a na­
pokban került a szociálpolitikai minisz­
ter elé, ahova az Országos Hivatal a 
pénztár iratait megkiildöttc. Erről tudo­
mást szerzett a szuboticaí munkásbizto- 
sitó elnöksége, megbízta Pcndzsics 
György elnököt, Bojnieki alelnököt és 
Brkics György igazgatót, hogy azonnal 
utazzanak Beogradba és a szociálpoliti­
kai miniszternél újból terjesszék elő a 
szuboticaí ntukaadó és miikás érdekelt­
ségnek egybehangzó kívánságát a kór­
ház létesítésére vonatkozólag. A küldött­
ség tagjai szerdán utaztak Beogradba.
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Szlovéniában óriási vihar pusztított
Ljubljanából jelentik: Szlovénia-'esett kár. 

ban - mint a lldesmcgycl Napin Kokrasala községben a:, dr mázd- 
megírta óriási vihar pusztított, a vr// sodort cKy autókkal megrakott 
mi ly az eddigi becslések szerint autózardzst. min Jalovci községnél 
!<>bb mint tizenöt millió dinár kárt kétezer köbméter hit vitt magával 
okozott. Mojstraua községnél a ha- a víz.
soinievn folyócska Maradt és n víz 
elsodort több huzat, valamint czy

A / riglavról állandóan óriási hó- 
lavinák zuhannak le, amelyek nagy

hidat. Ugyancsak elpusztított az ár pusztítást okoznak.
hatalmas fűrésztelepet is. azon- Osziicki jelentés szerint a Dráva

kiviil több vizi malmöi. Ilrusnica vízállása veszedelmesen emelkedik, 
ko/sé^ben a viz elsodorta az egész Szerdán harminc centiméteres eiUel- 
vasuti állomást és a vasúti vonal kedése volt. A folyó DodgravHc köz-• a - .. «nagy részét is tönkretette. ségnél kidradt és a község egy része

A .szlovéniai Száváit keresztül ve- viz alá került. Ha tovább tart az ára­
zd i» la, •!. közül csak egy maradt dás, úgy ismét viz alá kerül az a te- 
meg. yA lobbit elvitte az árvíz. riilet, amelyet már a nyáron tönkre-

A Radovna patak G radio község- tett az drvi~. 
nél kilépett a medréből. Az áradás A hatóságok részéről minden s/.iik- 
oriási pusztítást vitt véghez. Több séges intézkedés megtörtént a ka- 
ház összedőlt, de emberéletben nem ■ tasztrófa elhárítására.

tett Köreiéin Felett.
Ifin Rdcz Györgyöt kedden hall­

gatta ki a vizsgálat ideiglenes veze­
tésével megbízott (iyorgyevies .lo­
ván dr. törvényszéki bíró, aki azon­
ban mellőzte az érdemleges kihall­
gatást, miután a terhelt, előterjesz­
tette a más bíróság kirendelésére 
vonatkozó kérelmét. Egyben azon­
ban elrendelte Rácz György ellen az 
előzetes letartóztatás végzését, a 
mely ellen Rdcz György felfolya- 
niodást jelentett be.

A fclíolyamodás folytán az ügy 
iratai a vádtanáes elé kerültek, a 
mely elutasította a feliolyamoddst 
és vissza küldte az iratokat a vizs­
gálóbírónak, aki azokat, további in­
tézkedés végett, a Scnimitöszékliez 
terjesztette fel.

Mussolini visszatért Rómába
Halálos ítéleteket hoznak a pármai fasisztáé.

Rómából jelentik: Mussolini szer­
dán délután visszaérkezett Rómába.

A pályaudvaron ezrekre menő 
tömeg várta a miniszterelnököt 
és tomboló ovációkkal halmozta 

cl.

A pármai fasiszta-szervezet vég- 
rclia.ilóbi/ottsága ferrarai mintára

összeállította azoknak a pármai 
polgároknak a névsorát, akiket 
Mussolini uicggv ilkolása esetén

lod.ik. vendéglők és éttermek minden 
lélhóiiapban. gyárak és iparvállalatok 
minden liárom hónapban, állami és köz­
ségi hivatalok minden liónaphan kötele­
sek a kéményeket tisztítani.

A Bácsmcgyci Napló vasárnapi 
számában folytatja Grób Imre érdekfe- 
sz.ito cikksorozatának’, A C'-eka halálpin 
eéjétöl a kényszermunkatáborig cimü 
cikknek a közlését. A vasárnapi szám 
ismét _’X oldalas lesz, s minden példány­
hoz iiigvcn mellékletül adjuk a l'ilkó és 
Habos Torta című lapokat. Vasárnap 
jelenik meg a harmadik folytatása Forró 
Bal: l.oliengrin kisasszony cimü érdeke•> 
legényének. Aki a regény eddigi foly­
tatásait nem kapta volna meg, fordul­
jon a kiadóhivatalhoz, bárkirtök díjmen­
tesen beküldnik az eddig megjelent két 
folytatást. Aki a regény-folytatásokat 
összegyűjtve beküldi, annak ugyancsak 
díjmentesen beköttetjük a regényt, úgy 
hogy teljesen ingyen kap cgv bekötött 
könyvet.

Uj helyiségbe költözött a szombori 
munkásbiztosltó pénztár. Szomborból 
jelentik: A szombori munkásbiztosl pénz­
tár beköltözött a Stepa Stcpdttovics-uton 
levő uj helyiségébe. A pénztár ezzel 
egyidejűleg megnyitotta központi ren­
delőjét is, amely eddig alkalmas he­
lyiség hiányában nem működhetett.

— November 7-ikén az Orjuna tartó, 
máityi gyűlést tart Noviszadon. Novi­
szadról jelenük: Az Oriuna tartományi 
vezetősége kérvényt adott be a novi­
szadi rendőrséghez, amelyben november 
?-crc, vasárnap délelőtt 10 órára a Fel­
szabadulás-térre nyilvános népgyülés 
engedélyezését kérte, egyben bejelentet­
te, hogy vasárnap este a Szlobodáhan 
előadással kapcsolatos mulatságot kí­
ván rendezni. Mihaldzsies Sztanojc fő­
kapitány vegzésileg értesítette a tarto­
mányi vezetőséget., bogy a városháza 
előtti térre rendészeti okokból nem en­
gedélyezi a tervbevett gyűlést, miért is 
felhívja a vezetőséget, liogv jelöljön 
meg másik helyet, ahol a gyűlést meg 
akarják tartani, egyben terjesszék be a 
gyűlés napirendjét, jóváhagyás végett.

— Garázda lakók. Becskerekről jelen­
tik: A becskereki lakáshivatal lakást 
utalt ki Blajnics Ljuhica házában Mol­
nár Jánosnak és Györgynek. Az uj la­
kók kedden megtekintették a lakást, de 
kifogásolták, hogy a szobákban több 
ablak törött és a háziasszonyt erélyes 
hangon szólitottá fel az ablakok kiiavi- 
(ásár.i. A háziasszony nem akart eleget 
tenni a felszólításnak, mire egy kanná­
val fejbe vágták, maid hajsbarugták- A 
garázda lakók ellen a rendőrség meg­
indította az eljárást.

Esküvő a Vatikánban. Rómából je­
lentik: A keddi nap eseménye az ai es­
küvő, amelyet Rajtái kisasszony, a pápa 
unokaltuga kötött Az esküvői szertar­
tást maga XI. Bius pápa végezte.. Hiva­
talosak voltak a vatikáni diplomáciai 
kar tagjai feleségeikkel együtt. A höl- 
gyek dekoltázs nclkúl fekete ruhában 
tartoztak megjelenni. Az esküvői szer­
tartás utxin szükebbkörü vacsora volt a 
Vatikánban.

— »A nóta vége*. Teljes zenekarral 
folynak »A nóta vége« próbái a Népkör­
ben. A darabot fényes kiállításban hoz>- 
zák színre a legkiválóbb műkedvelők 
Szabo Marci gondos rendezésében. A 
pompás melódiákat Wetsz Irénke és 
Kladek Károly éneklik, a bnlliáns tán­
cokat pedig Schlesinger llly. Weisz 
Irénke és a mindig kitűnő Szabó Marci 
viszik sikerre. Hálás szerepekhez jutnak 
még Konc Dani, Török Manci, Bóres 
Mihály, Drahota Ferenc, Bujdosó Lajos 
és Gál Bözsikv. »A nóta végfc>< előadá­
saira meg csak korlátolt számban kap­
hatók jegyek Krécsi könyvkereskedésé­
ben.

Óriási hegyomlás f okváros köze­
lében. Londonból jelentik: Fokvárosból 
érkező jelentések szerint a Tábla hegy­
ségben kedden óriási hegyomlás történt. 
A hegvomkis következteben több száz. 
ezer tonna szikla gördült alá. A föld­
omlás még nem ért véget, éppen ezért 
a környező falvakat kiüritottek. Az ed­
digi jelentésekből meg nem lehet meg­
állapítani, hogy a hegyomlás követelt-e
emberáldozatoL* ( • , * - •» •

HfB
— A király vadászatot tart Poin- 

ncllcs gróf birtokán. Zagrcbböl je­
lentik: Őfelsége Alckszandar király 
hétfőn gróf Pompcllcs József vini- 
eiai birtokán vadászatot tart.

— A magyar külügyminiszter a jugo- 
sziáv-magyar tárgyalásokról. Budapest­
ről jelelik: A nemzetgyűlés külügyi bi­
zottsága szerdán este i.ilcst tartott. Az 
ülésen Valkó Lajos külügyminiszter tá­
jékoztatta a bizottságot a külpolitikai 
helyzetről és a folyamatban lévő kercs- 

tüliigyml- 
yar

nyomban ki fognak végezni.
A pályaudvarról a Unai-palotába A pártszervezet, felhatalmaztai a | kcdell),j A v a ils .,król. A 
vezető utat kettős —,  j . é  l U •, •’< uci.n.azoi «« i ideírni tárgyálásokról. A külijgy.nZ'?0 " -1'  A C"°? 7»<lo*<jrdon 'tereli,iilóbiznllsaítot. hogy « ,Í7«-- „r-zicr ismertette a iuítoszláv-masy; 

rta el es a tömegben igen sok tit- lolt személyeken a halálos ítéletet c M í - í erpíhnéneeit
srendőr cirkált, akik még a fasisz- szükség esetén haladéktalanul végre- la,* 'JlasnK LGGlM creunienvct.

zárta
kosrendőr 
tákat is igazoltatták. A Cliigi-palota 
előtti téren késő estig óriási tömeg 
hullámzott cs szadadatlanul éltette 
a duce-t.

lantsa. A végrehajtóin/,ottság külön Bugarszki Tódor inspektort visz-

Bánáti rablót fogtak Szentán
Izgalmas hajsza két cigány után

Szentáró) jelentik: A szentai rendőr-1 tudta, hogy a rendőrség keresi, a sötét­
ség letartóztatott egy Kovács János ne-' ben a kerteken át elmenekültek. A rend 
vu huszonkilenc eves állítólagos szubo- ‘ örök utána lőttek a menekülőknek, de a 
ticai cigánv legényt. aki elten az az ala go\\n[, nem talaltak cs a cigányoknak 
pos gyanú, hogy részvett a bánáti rab-\ sikerült clmcnckiJliiiök. Betrovics Gyó-

titkosrendőrséget szerv ezett, amely- , szahclyczték Novlszadra. Noviszadról 
nck az a feladata, hogy a pár mai .jelentik: A pénzügyminiszter néhány 
polgárságot megfigyelés alatt tartsa, 'hónappal ezelőtt Bugarszki Tódor in- 

jspektort, a noviszadi tartományi pénz. 
i ügyigazgatóság helyettes igazgatóját a ; 
í pénzügyminisztérium főszámvevőségé­
hez helyezte át. Bugarszki inspektor ak­

ikor arra kérte a pénzügyminisztert, 
hogy tekintsen el áthelyezésétől, amit a 
miniszter fel is függesztett. Szerdán ér­
kezett meg a miniszter rendeleté, amely 
Bugarszki Té»dor inspektort visszahe­
lyezi Novüszadra eddigi munkakörébe.

fásokban és betörésekben.
A fiatal cigánylcgétív letartóztatását zetbc vettek.

izgalmas események előzlek meg. Alitrn- 
fonovics I inba bánáti gátőrnél héttőn 
megjelent két cigány, akik revolverrel 
a kezükben kenyszeritették. hogy cső 
nakon vigye étket Maira. A gátőr telié-

kát, akinél a cigányok megbújtak, öri-

Mitroionovies gátőr másnap észre­
vette, bogy a szigeti erdőitől egy cigány 
oson ki. Azt hitte, hogy ez a Mólón el­
tűnt két cigánv egyik bűntársa s felszíj 
litotta, hogy álljon meg. A cigánv meg-

sitetfe a cigányok parancsát, levitte éiket. futásnak eredt, mire a gátőr utána
Mólra, ahol az ottani Kekics-féle ven but. A golyó szétroncsolta a menekülő 
déglöben mindhármán betértek borozni ballábat, aki azonnal összeesett. A gator 
A vendéglőben .1 gátőr kilcste az alkok j értesitette a rendőrséget, mely besz.álli-
mas pillanatot, értesitette a moli rend­
ő rség e i, a cigányok azonban mcgneszel- 
ték a vcszedi buci és hirtelen eltűntek, 
t reradov rendőr felngvclö erre általános 
razziát rendelt el. melvnck során a ei

Uj törvényszéki jegyző. .Az igaz- 1 
ságugyi mmi.sztcr SpasojeviCs J plena 
végzett ioghallgatónőt a szuboticai ke­
rületi törvényszékké/, jegyzővé nevezte 
ki. S p a so levies Jclcua leánya Spasojc- 
v ics Luka szuboticai katonai lelkésznek.

Be kell szolgáltatni a katonai fegy­
vereket. Szomborból iclenttk: A bácskai 
főispánt hivatal felhívást intézett a la­
kossághoz., hogy akinek katonai fegyver 
van a birtokában, november 3Ó-ikáig 
szolgáltassa be, mert. aki a kitűzött ha­
tárideig nem tesz eleget a. felhívásnak,

tóttá a cigányt Szentara, ahol kihallgat 
ták. Kovács Jáos huszonkilenc éves szu 
boticai napszámosnak mondotta magát, ibüntetésben részesül.

Há/felkeket kapnak a szomboriigazolványokat azonban nem tudott lel
matatni. Időközben a gátőr a szigeti cr- megyei tisztviselők. Szomborból jolcn- 

ányok hollétét sikerült félkutatni. Bei- j délben barom  gazdátlan  lovat, talált, nic t jk: ^z.ombor város tanácsa a. megyei 
rovics (tyóka moli c'/any házában. A
»•

rendőrség este kilenckor be akart ha 
tolni a házba, az ajtó azonban be volt 
zárva, ugyhog.v egyik rendőrnek a ke­
rítésen át kellet: mászni és az clreteszelt állítja, hog.v munkát ment keresni fíá 
ajtót kinyitni. A két cigány, mikor meg- I nátha. Őrizetbe vettek és beszállították

A K á cz-b iin ü g y  ira ta
a  s e a -

Iveket valösziniileg a cigányok hagytak tisztviselők részére olcsó telkeket. 
viss:a. A rendőrségnek az a feltevése. • |0(t ícj házépítés céliára. A terv szc- 
lingy a bánáti rablások egyik tettesét, rjnt. a tisztviselők, a megyétől amorti- 
fogta el. Kovács egyenlőre tagad es azt z.ííc,qS kölcsönt is kapnának, úgyhogy az 

építkezések nem ütköznének nagyobb 
akadályba.

— A dárdai járás ni tűzrendészed fel- 
i ügyelője. Szomborból jelentik: Raiics 
'■'Z ve ti szláv bácskai alispán a dárdai 
iárás ni ttizrendészeti felügyelőjének 
Szekeres Sándort, a karancsl tüzoltó- 
egycsület elnökét nevezte ki.

Elkészült az u.i kéményseprő sza­
bályrendelet. Beogradból Jelentik: A 
kereskedelmi miniszter szerdán aláírta 
az ni kéményseprő szabálvrcndeletct, 
amely legközelebb megjelenik a hivata­
los lapban. A szabályrendelet szerint 
kéményseprő iparengedély kiállításához 
allampófgárság, kéményseprői képzett­
ség, a katonai kötelezettség teljesítése 
és bárom évi segédi minőségben szer­
zett g y ak o rla t szükséges. .Az iparenge­
délyeket versenytárgyalás utján lehet el­
nyerni A szabályrendelet szerint négy­
ezernél több lakosú községben bavonkint 
kell tisztítani a keményeket, négyezer­
nél kisebb lakosú községekben a ké- 
ményiisztitás nincs időhoz kötve, bzal-

e lő t t
Az ifjú Rác:: György bűnügyének hatáskörű más bíróságot küldhet ki: 

Iratai ezidőszerint a noviszadi Sem- u ha az illet, kés bíróság kizárási okookok
ból netu járhat el;

’. ha az illetékes b íróságtó l, v ag \
nűtőszek előtt fekszenek.

A büniigy jelenleg abban a stá­
diumban van, bogy Rdcz György a | amellett közreműködésre hivatott esküdt­

szék töl részrcliajlatlan eljárás és hatá­
rozat nem várható;

3. más bíróságot küld ki a Kuna a ko- 
ronaugyesz indítványa alapján akkor 
is. bi ezt a közbéke, vagy közbiztonság 
érdekében szükségesnek látja.

Más bíróság delegálására irányuló 
kérelem előterjesztése esetén — a 
mely a felek bármelyike részéről 
megtörténhet — a törvény rendelke­
zései szerint az iratokat a Semmitő- 
szckltez kell felterjeszteni és a leg­
főbb bírói fórum dönt az előtcrjesz-

vizsgúlóbiró előtt a büntető perrend­
tartás 29-ik szakasza alapján ügyé­
nek tárgyalására más bíróság dele­
gálását kérte.

A magyar bűnvádi perrendtartás 
29-ik paragrafusa, amelynek alapián 
Rácz György más bíróság delegálá­
sát kérte, a következőképpen intéz- 
kcóiR •

A királyi Kúria a tetrk bármelyikének 
indítványa alapján, vagy a bíróság elő 

'terjesztésére i koron,uigvész meghall­
gatása után az illetékes helyett hasonló

az
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— A szentai tisztviselők toxábbra is 
Követelik a fizetéskiilőmbözetct. Szén-
tárói jelentik: Szenta 'áros közgyűlése 
— mint ismeretes — a jogügyi bizott­
ság javaslata a): pján elutasította a kis- 
hivatalnokok, szolgák, rendőrök kéré­
sét, hogy nekik is utalják ki azt a fize- 
tcskülömbözetet, amelyet a magasabb- 
rangu tisztviselők felvettek. A közgyű­
lés ugyanekkor azt is elhatározta, hogy 
a főbb tisztviselőknek folyósított 582.000
dinárt is visszaköveteli. A tűzoltók,; ható, hogy a leánykereskedelem főként

— Nemzetközi konferencia a leányke* — Bemutatóest a Népkörben. A Nép- 
reskedelcm ellen. Londonból jelentik: A ‘ kör vigalmi bizottsága november 11-én 
iöxö év júniusában nemzetközi konie- {csütörtökön este mutatja be Szántó Ró- 
rencia lesz Londonban a leánykereske-1 bért Mária Magdolna , A király bii- 
delein leküzdésére. A különböző á lla -1 ne< és Az utolsó óra cimii három cgy- 
tnoknak a leánykereskedelem elleti ala- j ielvonásosát. A felvonásközöket müvé- 
kult egyesületei nemrégiben előkészítő szi énekszámok és szavalatok töltik be. 
konferenciát tartottak Kopenhágában. Közreműködnek Szántó Róbertné, Rac- 
Az előkészítő konferencián az egyes á l- ‘ kó llus, Tolnay Vilmosné és mások. Je- 
lamok delegátusai jelentéseket teriesz- gyek 20, 15 és 10 dinárért elővételben 
tettek elő, amelyek alapján megállapít-i kaphatók a Népkörben, Filoy Jenőnél

rendőrök, ápolók és mindazok a kisebb 
fizetésű városi tisztviselők, akik elestek 
a kétévi fizetéskülömbözettől, sérelmes­
nek tartják a város határozatát és azt 
megíclcbbczték a vármegyéhez és el­
határozták, hogy szükség esetén egé­
szen az államtanácsig viszik ügyüket.

— A noviszadi hidfö építése. Novi- 
szadról jelentik: A közúti híd noviszadi 
szárnyának a hidpillérre való feltolása 
szerdáig befejeződik és a hídépítő vál­
lalat még e héten eltávolítja a hídfőnél 
elhelyezett gépeit és szerszámait, úgy­
hogy a hidfö helye felszabadul és a vá­
ros hétfőn, november 8-ikán megkezdi

Csehszlovákiában, Romániában, Lett n- 
szágban és Litvániában virágzik. A ion­
doni konferencia iel fogja nivni a Nép­
szövetséget, hogy az összes országok­
ban érvényesítse befolyását az örötnhá- 
zak bezárása és annak érdekében, hogy 

|a kormányok segítsék elő az elcsábi- 
í tott leányok visszatérését a polgári tár- 
f sadalomba. A kongresszus foglalkozni 
fog a női rendőrség létesítésének prob­
lémájával, valamint a pornográfia és az 
alkohol elleni küzdelemmel.

— Vrsacon elkészültek az uccák kö­
vezésével. Vrsacról jelentik: A város 
az uccák njrakövezésével elkészült. A

és Kun-Szabó Mihálynál.
— Beogradban ellopták az amerikai 

milliárdos leány brilliánsait. Beogradból 
jelentik: Az utóbbi hetekben sokat fog­
lalkoztatja a sajtót Durics Bozsidár kül­
ügyminiszteri osztályfőnök regényes 
szerelmi története. Az osztályfőnök 
ugyanis attasé volt a washingtoni SHS 
kövérségén. Itt megismerkedett a mil­
liárdos sonka-király leányával, aki be­
leszeretett a jugoszláv diplomatába és 
amikor Durics visszajött Beogradba, a 
leány utánaszökött és a fiatalok elje­
gyezték egymást. Durics most feliéiért-* 
tést tett az liprava Gradán, hogy laká-

— Előléptetések és nyugdíjazások a 
noviszadi pén/iigy igazgatóságnál. Nox:- 
szadról jelentik: A pénzügyminiszter 
Szávics Szto.iáu péuziigt igazgatósági 
titkárt, a noviszadi városi adókivet - 
bizottság előadóját a noviszadi penz- 
iig\igazgatósághoz inspektorrá. Sesics 
Kosz la pénzügly igazgatósági íöpé’tztái- 
i! kot ugyancsak inspektorrá nevezte ki. 
Quittner Lajos íöpénztáruokot harminc­
nyolc évi és Horák Lajos adófőtisztet 
huszonhat évi szolgálat után nvtigdijaz- 
ták.

— Halálozás. November 1-éu 79 éves 
korában elhunyt Szuhoticán özvegy 
Kriszháber Mórné. Az elhunyt matrónát, 
akinek nagy és előkelő rokonsága van, 
kedden délután temették el nagy részvét 
mellett.

— Eltűnt ezer dinár. Noviszadról je­
lentik: (Javrics Milivoj vaskereskedöse- 
géd a vasúti sétányon levő S/.oluu ven­
déglőben számláját ki akarta fizetni és 
egy ezerdináros bankjegyet adott át 
Schvanda István pincérnek, aki viszont 
Dobroszavlyevics Sztevant küldötte el 

sáról ellopták menyasszonyának n ég y [a Pénzt felváltani. Dobroszavlyevics
a hídhoz vezető uj Mária-ut és a dunai főbb uccák aszfaltburkolatot k:\ptak.
rakpart feltöltési munkálatait. A városi 
mérnöki hivatal sürgős előterjesztést 
tett a kiszélesített városi tanácsnak, 
hogy a Mária-ut főtéri torkolatában álló i

inig a kevésbé forgalmasabb uccákat 
bazalttal kövezték ki.

—- A noviszadi zeneegylet közgyiilé-

azonban nem jött többé vissza, hanem 
megszökött az ezerditiárossal.

Kron-házat már decemberben b o n ts á k ,N o v is z a d ró l  jelentik: A noviszadi
, , , . , z . .. -i . n i  zeneegyesület hétfon este tartotta évile, mert a ház alatt levő mely pinceki , ... .... .. . , . . . . .  .. , .. ... .. .... IA. .. , . ., ....... , . .  .... . . rendes közgyűlését a szerb olvasókör Eranjo-fele vendéglőben Dir Marko es
leltoltese huzamosabb, „lót vesz ,geny. ,,cb,isígciben. A közgyűlése,, dr. Aloes Naumovics Zsarkó sarensrádi napszá- 
be. A legközelebb, közgyűlés dón, az , s á „donlé a|c|nüknő elnökölt. Popovics mosok együtt boroztak és borközi álla- 
cioteriesztes teleit. 1 Sztcvan lelkész előterjesztette a titkári t ,)otban összevesztek. Naumovics Zsárkó

— A kútba zuhant. Noviszadról jelen- jelentést. Budics Sztevan a pénztári je- | r$ntott és előbb Dir lábába szúrt, 
tik: Reislinger Ádám munkás Ilokon j leütést és Pavlovics Misa a felügyelő- ,naj j  szjVt:be mártotta a kést. Dir

bizottság jelentését. Elnökké Popox ics nyomjjan meghalt. Ncumovicsot letar- 
Sztevan lelkészt, diszelnokke dr. Hadzsi

Stern Mózes udvarában a nyitott kut- 
ból vizet akart meríteni, de elvesztette 
egyensúlyát és fejjel lefelé beleesett a 
kútba. Amikor kihúzták, már halott volt.

— Tűz Kulpinban. Kulpinról jelentik: 
Csütörtökön este 10 órakor Kulpintól 6 
kilométerre, néhány lépésre a kulpini 
kendergyártól kigyulladt egy nagy ka­
zal kender, amely a nagy szélben ko­
molyan veszélyeztette a kendergyár 
épületét, amikor a megérkezett bulkeszi 
tűzoltóság a tüzet lokalizálta. A kár igy 
is 12.000 dinár. A tűz valószínűleg a 
kendergyár kéményéből kipattant szik­
rától támadt. A kár biztositás utján 
megtérül.

— Nem állapítottak meg pénztárhi­
ányt a franzieidi evangélikus egyház.

Kosztat, alelnökké dr. Mocs Sándornét, 
titkárrá Klein Alekszát választották tneg. 
A választmány tagjai lettek Bersec Gyu­
la, Budics Sztevan, Veszelinovics Púja. 
Veszelinovics Zsika, Grizold Henrik, Ha­
jós Géza, Jovánovics Zdravkó, Silics 
Zora és Akszamovics Zora. A felügyelő- 
bizottság tagjai lettek: Pavlovics Misa 
(elnök). Suliért Márton és Eilipán Péter.

nagyértékü brilliánsgombját. A tolvajok 
kézrekeritésére megindították a nyomo­
zást. Tudja-e, kik a RONGYOSOK, csütör-

— Gyilkosság a kocsmában. Növi- > tőktől vasárnapig a Narodni-moziban ? 
szádról jelentik: A szerémségi Saren- i Csortos Gyula és Bajor Gizi!! 
grád községben hétfő éjjel a Letinszki _  Szerencsétlenség a vasúti átjáró-

tóztatták és beszállították a szreinszki- 
mitrovicai ügyészség fogházába.

— Kocsmai verekedésért másfélévi 
fogház. Noviszadról jelentik: A szom- 
bori törvényszék súlyos resti sértésért 
másfélévi fogházra Ítélte Kasovszki Ja­
kiul bácskereszturi napszámost és hat 
havi fogházra Hudák Szteván bácske­
reszturi napszámost, mert múlt évi

náj. Szentáról jelentik: Vasárnap dél­
után súlyos szerencsétlenség történt 
Szcntán az egyik vasúti átjárónál. Gcrc 
Péter Ferenc hatvankétéves szentai gaz­
dálkodó a csantaviri vásárra igyekezett 
kocsiján. A vasúti átjárónál ki akarta 
kerülni a közvetlen előtte haladó autót 
de a kocsikerék a sínek közé szorult. A 
lovak nagy lendülettel kirántották a ko­
csit a sínek közül, mire Gere kiesett a 
kocsiból és a kerekek alá került, ame­
lyek eltörték a hátgerincét. Késő este 
akadtak rá. Lakására szállították, az 
orvosok szerint azonban kevés remény 
van a felgyógyulásához. ’

— Orvosi hírek. Dr. Gál Imre fogorvos 
specialista berlini tanulmányutjáról visz-

— Hangverseny Sztara-Moravicán. A I ;szep eip er ,.' “l an ?ICS er,csz? ‘! szaérkezett és rendeléseit Szontborban
kocsmában összeverekedtek, miközben :sztara-moravicai hadirokkantak folyó . 2,'''ví’.Tu,Ja,‘ í Kralj Alekszandra ulica (Főucca)

hó 6-án este 8 órakor a szuboticai i í?udak , ,suroskorsoval ..Í!,b! v?g,a ! meckezdte. 
munkás-dalárda vendégszereplése mellett

20.

hangversenyt rendeznek Farkas Béla 
vendéglőjében. A hangverseny iránt 
élénk érdeklődés nyilvánul meg.

— Szerelők szervezkedése. Noviszad-

Kasovszkit, aki viszont több helyen 
késsel megszórta Hudakot, A felebbvi- 
teli biróság szerdán helybenhagyta az 
elsőfokú Ítéletet.

— Orvosi hir. Dr Marton Sándor or­
vos rendeléseit november elsején Mali­
id ioson megkezdi.

községnél. A Bccsmcgyc, W o  október, rő| |d k. A dj ,partest0)ct
10-ik, szamaban .Súlyos szabalytalansas lenhatÓ5Í1 b  mint az iparl<.s|(ilet
a franzíed, evangélikus httkozseg, pénz. szckció l |akul, „ovlszadi vj„a.
tar korul, címen pancsevo, tudósítás , ,s vizve2eték, |6k k
a lápján cikket közölt, ame vre most a ... , . , , .. ' .. . , . . .  . ítalya. Elnökké: Locker Vilmost, alel-kovetkezo helyreigazítás érkezett: A , . ... . ... . . .  ... .... . . .  - . . . .  nőkké: dr. Morgenstern Jakot valasz-cikkben közölt vadak a íranzfeldi evan- ' 4 .. p i -.... . . , .. . . n i  ,-itottak meg. Egyelőre tizenhat szerelőgehkus egyhazkozseg es Merni Rudolf : . ■ . , ,. ..... , .. . . . . . .  icsatlakozott a szervezkedesi tnozgalom-evangclikus lelkész elszámolására vo­
natkozólag nem felelnek meg a való­
ságnak, mert a lefolytatott bírói vizsgá­
lat kétségtelenül megállapította, hogy 
semmiféle pénztári hiány nem volt. Az 
ügyből kifolyólag Merni Rudolf lelkész 
cs az egyházközs.ég a feljelentő Reh- 
mann Jakab és társai ellen rágalmá­

hoz.
— Szuboticai betörök bűnügye a ie- 

lebbviteli bíróság előtt. Noviszadról ic-

— A zsabalji kommunista-perben a 
főügyész visszavonta telebbezését. No­
viszadról jelentik: Divnics Szteván zsa­
balji földmives és Etinszki Zsárkó zsa­
balji szíjgyártó 1924 augusztus 25-ikén 
éjjel Zsabaljon teleragasztották az épü­
leteket kommunista falragaszokkal, ami­
ért a noviszadi törvényszék mindegyi­
küket az államvédelmi törvény értel­
mében két-két év; fogházra ítélte A 
noviszadi felebbvirel: bíróság Gyurgyev. 
tanácsa szerdán tárgyalta a bűnügyet, 
locics Milorád dr. íőállamiigyész a

Ml vagyunk a RONGYOSOK, csütör­
töktől vasárnapig a Narodni-moziban. 
Csortos és Bajor.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a  I

Az idei szezon első elegáns bálját a 
szuboticai vivóklub rendezi november 
30-ikán a Bárány-szálló helyiségeiben. 
A meghívók?* napokban küldik szét.

lentik: Zakalics l.ajcsó, Szendi István gyaluson visszavonta az ügyész ícleb- 
és Szendi József szuboticai napszámo-Nézését, mire a biróság az iratokat 
sok a múlt évben Szuboticán több he- visszaküldte a törvénvszékhez. mert az

Bi-OXYNE i N p,eFEHÉfl fü8AK

zásért pert indítottak és a per folya­
matban van. Ugyanez ügyből kifolyólag, 
a pancsevói államiigyész feljelentésére 
hatóság megsértése miatt eljárás (folyik 
Rehmann Jakab elleti, aki ezért nyolc 
napig vizsgálati fogságban is volt. Az 
egyházközség és a lelkész ellen indult 
eljárást és vizsgálatot pedig a pancse­
vói ügyészség 2199/926. szánni végzésé­
vel jogerősen beszüntették.

—- Kctévre ítélt mágnestolv aj. Novi­
szadról jelentik: Szablyár Péter és Ta- 
tics Szlávkó noviszadi munkások múlt 
évi november 15-ikén a Petár király­
csatornán Gosztojics Tósó motorcsóna­
kéból kilopták a mágnest és azt 
Fürsztner József sofförnek adták el. A 
noviszadi törvényszék Szablyárt négy 
havi fogházra és öt évi hivatalvesztés­
re, Taticsot három és félévi börtönre 
cs ötévi hivatalvesztésre. Fürsz.tncrt 
orgazdaságért ezer dinár pénzbüntetés­
re Ítélte. A felebbvitcli biróság Tatics 
büntetését leszállította kétévi fogházra, 
a többiek büntetését helybenhagyta. Az 
elítéltek sejnmiségi panaszt jelentettek

törést követtek el. Zakalics Prokesch 
szuboticai borbélyüzletébe betört és on­
nan öt borotvát, két hajvágógépet, egy 
ollót és egyéb horbélyfelszcrelést lo­
pott el. Később Ropics Nikola szuboticai 
lakos pincéiéből harmincnégy rúd sza­
lámit. nagyobb mennyiségű bort, hat 
asztalterítőt lopott, azonkívül a Szcndi- 
fivérekkel együtt Szuboticán még más 
betöréseket is követett cl. A szuboticai 
törvényszék március 18-ikán Zakalics

ítélet iogerössé vált.
Az Izraelita Népkonyha vezetősége

f.hesztett 2tH)0 dinárt (2 darab ezer 
dinárost) szerdán délelőtt 9 órakor a 
tejpiacon keresztül menve egy szegény

• - . . . . . . .  , \  ' hivatalnoklcánv. Ha a megtaláló oly be­ken a nemes szivu háziasszonyokat, ,, . . , . „
hogy téli zöldség, főzelék bevásárlásaik ?  bv'l'"^a a kiadóhivatalba,
közben a Népkonyha részére is ju tta s- ' ul“ az d“'“r ' magúnak.
sanak valamit. A küldeményeket köszö­
nettel átveszi a Népkonyha, Zrinjski trg.

— Baltával szétverte ellensége fejét.
Noviszadról jelentik: A szerémségi Su- 
seken Zsivanovics Zsiván és Szteván

Lajost négy évi börtönre és öt évi h i - , haragosai voltak Popadics Sztanoje ha-

1 akarékoskodhat télen is a fával, ha 
• Zephir«-kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel váskereskedésben Subo- 
tica. Telefon 123.

vatalvcsztésre. Szendi Istvánt három 
évi börtönre és öt évi hivatalvesztésre

lásznak. Kedd éjjel a Zsivanovics-fivé- 
rek meglesték ellenségüket egy ucca-

és Szendi Józsefet hat havi fogházra és j sarkon és amikor az a sötét nccán gya-
Öt évi hivatalvesztésre ítélte. A novi­
szadi felebbviteli bíróság szerdán hely­
benhagyta mind a három ítéletet.

— Sangliaiban drótsövény védi az 
európai negyedet. Londonból jelentik: 
Vu-Pcj-Eu kisebb csapattal megtámadta 
a kantoniakat, akik azonban visszaver­
ték. Sainghaiban nagy izgalom uralko­
dik. A rendőrség az összes munkásszer­
vezeteket felfüggesztette. Az európai 
negyedeket acéldróttal vették körül. A 
kínaiak Ljuyang városból harminc kül­
földit kiűztek.

nutlanul befordult, baltákkal nekiestek 
és addig ütötték, mig agyveleje ki nem 
loccsant. A két Zsivanovicsot a csend- 
őrség még kedd éjjel letartóztatta és 
átadta a mitrovicai ügyészségnek.

— Levessel leforrázta magát és meg­
halt. NovisZíidról jelentik: Nadaska Je- 
lena másfél éves kisleány ebéd közben 
magára öntötte a forró levest. A kis­
leányt bevitték a kórházba, ahol hétfőn 
délben égési sebeibe belehalt. A szülők 
ellen gondatlanság miatt eljárást indí­
tottak.

autotulaj ionosok
M inden  Fi ittipuR boK  m in d e n  a lk a tr é i*  
ta k la ro n  ps g y á r i e ie d e li á ré r t azonna l 

>7ri i i t t ia tö .

„ A u to m o b il lá "  Fiat g a ra ? c
S U B O T IC A . I.. S ka d .irska  7. Te .eh .n  J51. 

4 és 6 üléses összes Fiat típusok 
állandó raktáron.
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SPOtRT
Drákói ítélet

A V. S. C. ebben a bajnoki évben  
nem  ren d ezh et bajnoki m érk őzést

A szubotieai alszövetség igazgatótaná­
csa meghozta ítéletét a VSC ellen, mely 
szerirí a vrbászi egyesület ebben a baj­
noki évben salát pályáján nem rendez­
het bajnoki mérkőzést. Az ítélet olyan 
diákói szigorúsággal bünteti a VSC-t, 
mely sportkörökben egyáltalán nem ta­
lált helyeslésre, mert nyilvánvaló, hogy 
a vrbászi pályaletiltásu alapjaiban ren­
díti inet( a törekvő és áldozatkész vidéki 
< gyesálctct. A bajnoki mérkőzések be­
vételei nélkül a VSC teljes csődbe int: 
elveszti ayagi bázisát és ezzel egyide- 
.iii'eg szétziillik fejlődésnek induló íut- 
ballsportja. Az alszövctség az ítélet meg­
hozatalánál nem vette figyelembe azt a 
kötelességét, hogy elsősorban segítenie 
és nem szétzülleszteni kell u vidék fut- 
ballinozgalnidt. Az ilyen büntetést nem 
érdemli meg az a VSC, mely — akár­
milyen bajokkal és botrányokkal — de 
mégis csak komolyan dolgozott a vaj­
dasági sportélet fellendítésén és megerő­
sítésén.

A.z ítélet szerint a VSC azonkívül, hogy 
otthon nem rendezhet bajnoki mérkő­
zést, nem rendezhet Sztariszivácon és 
Kulán sem. Az ítéletet az igazgatótanács 
ülésén nagy vita előzte meg. Szegedinsz- 
ki Nesztor azt indítványozta, hogy csak 
ezerötszáz dinár pénzbírsággal sújtsák a 
VSC-t, ezt az indítványt azonban hosz- 
szabb vita után leszavazták. A VSC az 
ítéletet bizonyára megfelebbezi és nincs 
kizárva az sem, hogy az ítéletet a JNS 
enyhíteni fogja.

A vrbászi közönség is okulhat ebből 
az ítéletből és beláthatja, hogy a túlzott 
agresszivitás és fanatizmus csak akadá­
lyozza a honi csapat fejlődését.

102Ó. novem ber 4.

Vasárnapi sportprogram
M ég tiz  bajno'n  m érk ő zést k e ll 
le já tsza n i a su b otica i k erü letb en
A szubotieai bajnokság őszi fordulója 

a befejezéshez közeledik. Összesen meg 
tiz bajnoki mérkőzés van hátra, ame­
lyek közül vasárnap hármat játszanak 
le A hátralevő meccsek eredményei na­
gyobb változást már nem fognak okozni 
a bajnoki táblázaton. A Sand, amely az 
első helyen áll, még az >zMTC-vel és a 
ZsAK-kal játszik és előreláthatólag mind­
két mérkőzését megnyeri és igy veret­
lenül, mindössze egy eldöntetlen ered­
ménnyel marad meg az első helyen. A 
Bácskának szintén két mérkőzést kell 
lejátszania: ellenfelei a Szentai AC, va­
lamint a Knlai SC, melyek ellen favorit­
ként indul, úgy hogy a szezont három 
pont veszteséggel a második helyen fe­
jezi be. A harmadik helyet valószínűleg 
a Szombori Sport szerzi meg. Két mér­
kőzése van hátra, a Szubotieai Sport és 
a Knlai SC ellen. A negyedik hely a 
ZsAK-é lesz, miután még csak egy 
mérkőzése van hátra a Sanddal. Az 
ötödik helynek több aspiránsa van. A 

jelöltje az Amateur, 
a VSC-vel, az SzMTC- 

SC-vei kell mérkőz­
nie. Ha a bárom mérkőzésen csak négy 
pontot szed össze, ami valószínű is, 
úgy övé az ötödik hely. A hatodik helyet 
a Szentai AC fogja előreláthatólag meg­
szerezni. A Bácska és az Amateur el­
len kell még játszania, a két mérkőzé­
seit legalább egy pontot fog szerezni. A 
hetedik és nyolcadik ítélvén a Szuboti- 
cai Sport az SzMIC-vci rog osztozni. 
A Subotieai Sportnak két meccse vau 
bátra, az SzMlC és a Szombori Sport 
ellen. A legrosszabb esetben legalább 
egy pontot fog szerezni. Ugyanilyen 
eséllyel indul az SzM IC is. amelynek 
hátralevő* ellenfelei a Sand, a Szubotieai 
Sport és az. Amateur. A kilencedik lielj 
a VSC-é marad, még az esetben is, ha 
Kula véletlenül szerez is egy pontot hát­
ralevő) mérkőzésein. Kulának a Bácská­
val és az Amatemral kell játszania, 
amelyektől egy pontnál többet nehezen

Sl.

legkomolyabb 
amelynek még 
vei és a Knlai

A vasárnapi program legérdekesebb 
mérkőzését Sznboticán játszák le a 
Sand és az SzM I C. A Sand favoritként 
indul ugyan, de a feliavult vasas csapat 
nehéz munkát fog adni ellenfelének. A 
Saud minimális gólarányn győzelmet 
remélhet. A mérkőzést a Bácska-pályán 
játszák le.

Szomborban a Szombori Sport a Ku­
la i SC csapatát látja vendégül. A mér­
kőzést Szonibor nyeri meg két-három 
gólkülönbséggel.

A VSC az Arrtateurral játszik. Az 
Amateur, bárhol játszák le a mérkőzést, 
biztosait verni fogja ellenfelet.

A ZsAK közgyűlése. A szubotieai ' 
ZsAK november 7_ikén délelőtt 9 óra- 
kor tartja évi rendes közgyűlését a 
vasúti iskola helyiségében. A vezetőség 
ez utón kéri a tagokat, hogy minél na­
gyobb számban jelenjenek meg a köz­
gyűlésen.

K I N T O R N A

— Pénz-t vagy életet,
— Mit ér ma az élet pénz nélkül?

V-
Két tőzsdeügynök beszélget:
— Hallja, egyet nem értek.
— Mit? . .
— Aliért nem megy maga Charlestont 

tanítani?
— Miért mennék?
— Mert magának egy egyenes lé­

pése sincs.
*

—. Mama, te a kivágott ruhádban
óljai i vegy mint egy jó költségvetés.

Na? ■
— Felesleget mutatsz ki . . .

*
A kereskedő nagybeteg és az orvos 

szigorú diétát rendelt számára:
— Étkezés kétszer naponta, könnyű 

főzelékfélékből, a Ints élvezetétől pedig 
teljesen eltiltom.

Három nap múlva újra beállít a dok­
tor. megvizsgálja a kereskedőt s mi­
után állapota rosszabbodott, megkérde­
zi :

— Mondja, betartja maga az én elő­
írásaimat?

— Ugyan kérem — feleli a beteg — 
majd bolond vagyok élten halni, hogy 
néhány évvel tovább éljek.

Ha fáj a lába, vegyen ma este egy jó 
evőkanállal a Szent Rókus lábsóból és 
oldja fel egy lavór meglehetősen meleg 
vízben: áztassa a szenvedő lábát vagy 
tiz. percig. Ezen oxigéndus fürdő egy csa­

pásra megszünteti 
a t'agyrtsokat, feltö­
réseket, égető ér­
zéseket, a fájdalma­
kul, melyeket a szűk 
és uj cipő okoz. 
Hosszabb áztatás 
megpuhitja a tyúk­

szemeket és bőrkeményedéseket annyira, 
hogy azok kés vagy beretva nélkül el- 
trtvolithntók.
Kapható minden gyógyszertárban és 
drogériában. Egy nagy csomag ára 
használati utasítással 16 dinár. Ha 
nem kapná valahol, úgy forduljon az 
SHS királyság területére jogosított 
képviselethez : Nada Drogéria Subo- 
tica, Karagyorgyev trg 3. nxxtt

Mintaképe minden 
szappannak

a Schicht - Szarvas - szappan.
Évtizedek óta igyekszenek az összes szappangyártók a 

Schichtszappan jóságát ufólérni.
Dicsérni akarja egy szappangyártó vagy kereskedő a 

maga szappanját különösen, akkor azzal jelöli meg, hogy 
„olyan jó mint a valódi Schichtszappan*. Amire Önnek szüksége 
van, az nem az olyan jó  mint, hanem Önnek a legjobb kell s

Schichf-szappan
amely csakis a

szarvas-jeggyel
valódi.

A*

TŐZSDE
Zürich, nov. 3. Zárlat: Beograd 9.15, 

Páris 16.525, London 25.13 hárornnyol- 
cad, Newyork 518 ötnyolcad, Brüsszel 
52 egynyolcad, Milánó 22.10, Amszter­
dam 207.40, Berlin 123.30, Becs 73.30, 
Szófia 3.75, Prága 15.325, Varsó 57.5, 
Budapest 72.65, Bukarest 2.90.

Zagreb, nov. 3. Zárlat: Páris 182—184, 
London 274.54—275.34, Newyork 56.58— 
56.78, Milánó 274.54—275.34, Amszterdam 
2273, Berlin 13.4750—13.5050, Becs 
798.5O_801.5O, Prága 167.60—168.40, 
Zürich 1092.75—1095.75.

Beograd, nov. 3. Zárlat: London 274, 
Newyork 56.63, (ieuf 1094.25, Milano 
244.50, Amszterdam 27.72, Berlin 13.47, 
Becs 799, Prága 167.50, Budapest 796.

Szentai gabonaárak, nov. 3. A szer­
dai piacon a következő árak szerepei­
tek: Búza 280 dinár. Ótengeri 150—155 
dinár. Csöves tengeri 80-82.50 dinár. 
Ujtengcri (éli szállításra 115—120 dinár 
ab vasút. Tavaszi szállításra 135—
137.50 dinár ab hajó. Rozs 185—190 di­
nár. Takarmányárpa 130—132.50 dinár. 
Sörárpa 147.50— 150 dinár. Zab 130—
132.50 dinár. Óbab 115 -120 dinár. IJj- 
bab 140—145 dinár. Köles 150 dinár. 
Muharmag 120—130 dinár. Heremag 
2600—2640 dinár. Mák 2470—2500 di­
nár. Irányzat: lanyha. Kínálat: csekély. 
Kereslet: csökkent.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 3. Bú­
za 3 vagon bácskai 75-ös 282.50—283 
dinár, 2 vagon bácskai 76-os 287.50 di­
nár. Zab bácskai, bánáti 150 dinár. Ten­
geri 10 vagon szerétnségi uj 150 dinár, 
I vagon szerétnségi ni 135 dinár, 2 va­
gon szerétnségi szárított 160 dinár, Itat 
vagon bánáti ni december januárra
122.50 dinár vrsaci paritással, 3 vagon 
tengeri szárított 155 dinár, 1 /vagon bá­
náti szárított ó 170 dinár. Liszt 1 va­

gon 0-ás kombinált bácskai 460 dinár, 
2 vagon 4_es bácskai 367.50 dinár. Kor- 

i pa 1 vagon jutazsákban 107.50 dinár.
Budapesti gabonatőzsde, nov. 3. * A 

liatáridöpiacon az irányzat megszilárdult 
és a forgalom élénk, mert a szomszédos 
államokból is sok vételi megbízás érke­
zett. Hivatalos ármegállapítások x ezer 
koronákban: Búza novemberre .190, már­
ciusra 419—421, zárlat 420—421, május­
ra 419—323, zárlat 422—422.5, rozs már­
ciusra 324—327.5, zárlat 327—328.

K özgazdaság
A vrsaci borárak. Vrsacról jelentik: A 

tiz százalékos vrsaci óbornak 4 dinár 
az ára, a 10 százalékon felüli óbornak 
4 dináron felül van az ára. Az njbor, 
fehér 10 százalékon felüli 3—3 és fél 
dinárba, a vörös Othelló 10 százalékon 
felüli 2.70 dinárba, a Kadarka portugál, 
10 százalékos 3 és fél dinárba kerül. 
Óborból nagy készletek vannak. A 
becslés szerint az idei termés alig te­
szi ki a. tavalyi felét.

R ádió-műsor
(A város melletti teám a hullámhosszt jelenti!

Péntek, novem ber 5
Becs (531); 16.15: Koncert. 21.05;

Esti hangverseny.
Zagreb (350): 20.15: Koncert-est.

• London (365): 16.45: Koncert. 17.45: 
Hangverseny. 19: Zenekari hangver­
seny. 20.30: Wagner-est. 22.45: Kon­
cert.

Brcszlau (418): 16.30: Koncert. 19.50: 
Hangverseny.

München (489): 17: Koncert. 19:
Ének. 21.05: Hangverseny.

Budapest (560): 17.02: Hangverseny. 
19: Operaelőadás, bezárólag tánczene.
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M E G H Í V Ó
A „S reca“ jótékony kiházasitó egye­

sület folyó évi november hó 18-án délután 
3 Órakor a S p itzer  Ign ácz  v en d ég lő  
udvari helyiségében (I’a s ic e v a  u lic a  11) 
r e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s t
tart, melyre az egyesület tagjait tisztelettel 
meghívjuk.

Subotica, 1926. nov. hó 1-én.
Az igazgatóság.

N a p i r e n d :
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt idő­

szakról.
2. Két számvizsgáló bizottsági tag választása.
3. Esetleges indítványok.

Megjegyzés.
Az alapszabályok 23. § ának 2. pontja sze­

rint indítványok, kérelmek és panaszok csak ak­
kor tárgyalhatók a közgyűlésen, ha legalább nyolc 
nappal a közgyűlés határnapja előtt írásban be­
jelentettek.

Az alapszabályok 25. §-ának 1. pontja sze­
rint a közgyűlésen megjelenni szándékozó tagok 
kötelesek tagsági igazolványukat a közgyűlés ha­
tárnapja előtt három nappal az egyesület irodájá­
ban igazoló jegy ellenében letétbe helyezni.

Az alapszabályok 25. § ánák 4. pontja ér­
telmében csak azok a tagok vehetnek részt, akik  
az e g y e sü le tte l szem b en  m inden k ö te le z e tt ­
ség ű k n ek  e le g e t  te t te k , v a y y  akiknek az e g y e ­
sü le tte l s 'em S en  fen á lió  tartozás k é t havi 
já ru lé l'o t é s k e ’e íé s ' kö! s é r e t  rém  halad m eg.

E L A D Ó
l ‘..O darab príma fekete

k i d o l g o z o t t  b á r á n y  b ő r
Érdeklődni:

V o j is la v  V a s z i l j e v i o s ,  V i l s o n o v a ,  
15. -

Üzlet áthelyezés
Értesítjük a mélyen tisztelt vevőkörünket, hogy 

üzletünket f. év november hó 1-én a városi bérpa­
lotába (Weitzenfeld mellé) helyezzük át.

Egyben felhívjuk a n. é. közönség figyelmét J-ső 
rangú angol szövetraktárunkra.

Szives pártfogást kér
Osztrogonacz és Kenedich

10003 úri szabók

I U J ! FIG Y E L E M ! E J !
A LEG NAG YO BB SZENZÁ CIÓ !

A BOROTVÁLKOZÁS ÉLVEZETI *
A legkényelmesebb és legolcsóbb a beretválkozás 
rRasol“-lal. Fertőzés kizárva, a „Rasol“ a legerő­
sebb szakállt is leberetválja kés és készüli k nél­
kül, eltüntet höl-yeknél is mindenféle Hajszálat 
egyszerűn és olcsón, bekenés után egyszerűen 1c- 
törlendő. Antiszeptikus hat és mint szépitőszer 
eltávolít minden bőrtisztátlanságot. Orvosilag sza- 
vn tol tan teljesen ártalmatlan és legjobban ajánlva. 
Ara 8—10 borotválkozásra a szakáll erőssége 
szerint 10 dinár. Németnyelvű használati utasítás

-minden csomagon. Képviselők kerestetnek. Minta- 
-csomag 10 dinár beküldése ellenében. Egyedüli

készítő az S. H. S.-re:
A . S T  Ü i m  E  R  V R  S  A C

Ü z le t á t h e ly e z é s .
RUDICS UCCAI

c i p é s  ^ü é l e t e m e t
Ciril M etód trg

(L iík a  m ozi m e llé ) h e lye z te m  At. K é re m  a n . é. közönség  
to vá b b i sz ives  pA rtfogA sA t. T is z te le tte l

U N G E R  S O M A  c i p é s z
Saját készítésű c iiő k  nagy raktam . 10143

Minden nagyobb nemzetközi verseny győztese

T A T R A -A U T Ó K
m e g é r k e z te k . Az automobilok csodája, a viz 
megfagyása lehetetten, tehát mindig üzemképes, a 
legpraktikusabb autó. 100 km-re 5 kg benzin és 

0'2 ke olajat használ el. Megtekinthető
A U T Ó G A R Á Z S  N O V I S A D ^

S lb tn jttn in  Janku  u lica

Milan Mndrié kr. su d sk i irvrSiJcJj S en ta

Izvrs. br. 643/1926.

Drazheisa objava
Potpisani sudski izvrsitelj na osnovu §-a 102. zak. 

cl. LX. od 1881. objavljuje, da ce one pokretnine, kője 
su usled odluke broj 407/1926 Senéanskog sreskog Buda 
u kőrist ovrhovoditelja Vojislava Cakica zastupan no 
advokatu Dru MiloS Ludajié iz Sente protiv ovrSenika 
radi namirenja 1600 din. — para glavnice i spp. popi- 
sane i na 16.450 Din. procenjene i zaplenjene, poime- 
nice rázni kancelarijski i Skolski pribori, na temeljn 
odluke br. Gn. 6254/3 1926 senéanskog kr. sreskog suda 
na javnoj drazbi prodati.

Dra2ba <5e se odrZati dne 6. novem bra 1926. 
g. poslc podne u 3 sati u Sentl (u Gradskoj kuéi.)

Kupac je duzan odmah isp'atiti cenu í prenzeti 
kupljenu stvar pó §-u 107. i 108. zak. él. LX. iz 1881.

Senta, dne 22. oktobra 1926. godine.

10157
Mudrió

kr. sudski izvrsitelj.

Házhelyek eladása
Suboiicán, a Palici-uti huszárlaktanya mögött, 
igen szép fekvésű öt (5) darab egyenként 
200 négyszögöl's házhely az úgynevezett 
Váci-telep sorában eladó. Érdeklődők bővebb 
telvilágositást nyerhetnek D .. Bárdos Izsó  

suboticai ügyvédnél. 10144

A Sentai Fürdő R. T. felszámo­
lás alatt értesíti a részvénytulajdo­
nosokat, hogy a részvények a tár­
saság pénztáránál, Fodor Hugó fő­
téri üzletében naponta (hétfő és 
péntek kivételével) délután 2—5 

óráig válthatók be. 10136
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R e u m a
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e s u z
i s i á s z  

d e r é k f á j á s
c s i p  ő f á j d a  I m á k

e l l e n
.qátuo:. ön ck cgv biztosan ható, jól bevált szeri. Kimerítő leírásokat és 

mintapróbát küldök báikinek

in g y e n  é»  b é r m e n t v e
aki velem pontos címét közli.

K vriíó házi zerröl, kitűnő készítményről van jelen esetben szó, amely nem 
terheli a gyomrot és nincs rossz ize. A hugysav képződését megakadályozza 
•s e ő égi i e.nnek kiválasztását. Orvosok és tanárok ajánlják, kórházak, 

v«zaeatórinmok eredményesen alkalmazzák. A világ minden részéről sok
ezer köszönő és elismerőlevél.

xiooiní r. Berlin-WHmersdorf Bruchsaferstrasse 5.
A bt. 313. _____

BHDBmBBn

Óvja meg az egészségét 
Kímélje az idegeit ! Ne do­
hányozzon túlsókat. AFUMA 
pastillák biztos hatású szer 
a dohányzás leszokására 

vagy csökkentésére.

Mechanikai
javítóm űhely
Automobilok, szántó ó- 
pnk, motorcsónakok cs 

stabiimotorok javítása
Nyerges, fényező,
bognár és kovács

műhelyek
Garantált s. ec ia l autó

ru^ó gyártás
Autógarazsirozús, 

m osóhely g<i<

Autógarázs M OGIN
Novíszád, Temerinska u. 49

Vadászfegyverek,
pinxtrlyok, eredeti füst- 
nólküli vadát? töltényei, 
v a d á a z h ü v e ly e k ,  

pisxto'ymunició
Vezérképviselet és gyári 

lerakat:

PÍRA D. D.
Zagreb

B-cesta 13/a tnoe

10 91
T f, r.——. v • -1 \. •— —.; . . v V 1 r'ir J. jo ahk ■ - . •, './Jfc? • /*« ‘ ’ .* j*.;. •

Min’át leírással minden 
nyelven 2 din. levélbeni 

beküldése ellenében 
küldök.,

M ie lő tt épitfi <!s télt t l l / e lő  
anyaga it beszerezné, fo rd u ljo n  

b iza lom m al

1 i 1g e n n K á r o ly
céghez,

Tobolsk a (G o m b kö tő ) u lic a  17.
ahol a legolcsóbb áron v á s á ­
ro lh a t I-n  m esze l, beocsin i 
p o rt la rd  cem en tet, c e m e n t-6a 
kerarn lt la p o k a t, fas zen e i, 
poro \szene , bécs g á z .y á i i  

kokszo t, kovácsszenet

l -a bükk és gyertyán  
hasábfát fő vágva is.
Minden rendelést házhoz 

szállítunk’

Főlerakat:

Mr. Alfred Blum, Subotica FóposHva) szemben
Képviselők és viszonteladók kerestetnek.

Egy liter IWHtünő fe iér7bor ® din.
Tea-rum, cognac, liqueur, 
pálinkafélék kimérve és 
palackokban, leszállított 

árban kaphatók
Szilasi Sándornál

Trumbiceva ul. 16.
10007 fCsirkeniac)

T essék  
csak  a 
legjobb

s z ő lő o ífv á n y  és 
gyümöícsfaoltvány

Ü lte tv é n y e k e t vá sá ro ln i
m érsekt lt áron .

K é rje n  d íjm en tes  á rje g yzé ke t !

M Djordjeviő
lázár- szó őoltványtelejv? 

N O V I S A D
Posta fió k  133. (Bácska)

(L  ra k a t: K i sack a u l. 10 b.)

i
JS
4

•* • a • • r .«

i

A B L A K Ü V E G
m inden  m ére t'1 en lege lőnyösebb 

á ron

D r a g .  O b r a d o v i é
g ’ á r le ra k n ia  R vograd

K r. M ilana  31. lU ro se va  i ’ i . n ca) 
T  ‘ fon  3 1 -9 3 . <K52

I• íz

S e e k  J e n ő

~4
u«

(I r a n n r o n

M é rté k  u tán  a lcg d iva to sa b  cip  > c ango l és fra n c ia  d iva tla p  
s z e rif it. Ja v ítá so k  < lesón és ízlésesen

Altmann cipöüzletében Subotica, Vllsonova ni. 16. FaZBÜS-llíZ.

ÜZLET BEOGRADBAN
Egy jómeneteiü férfi és női divatáruhoz teljes 

leltárral Beogradban
ÁTADÓ

Az üzlet a város központján n legforgalmasabb 
helyen fekszik. Érdeklődők forduljanak

Haas 0  ;?/ árhoz, Növi ad, t  íni trg 2O.g

■■ ' <•' , ■ /  3  v í z ?  a
» • ~í • . V •' '< , » • -- •'.’■nW *J'lf •» 

A • '  .■ » ♦

B a n k g a r a n c i á v a l
S7emb?n 100.000 dinárig terjedő

k a u c i ó t  a d n é k
azon városi vállalatnak, mely állást adna 

Választ „ K e r e sk e d ő 6* jeligére
a kiadóhivatal továbbit.

10012

3SS
ŜSSEí üMCó

Szép nagy tágas e>
iséuel1

k i a d o k
saját házamban 

Sokolska ulica 1.
Dr. Popovié Milivoj

P a s i c e v a  u l i c a  8
G ő z fü r d ő  m e l l e t t

ÜBWWI — »MJ4 yWMSftMiWiA  ̂ . J-. ÜMEJ^’W

K A H P
>

VULKAN
m t c g l t i h i l i i í

Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron 

kaphatók 
Átrakások, javítások, sa- 
mottozások, jutányos áron 

készülnek
TAKÁCS MIHÁLY

kályhás Subotica
PaSiéeva ulica 2. 

(Edény piac) 10145

O S

ví/
<

Íí,

N A G Y  D I V A T A R U H A Z A  N O V S S A D
K r a lj  P e t r a  u l i c a  2 . ,  P a s i é e v a  u l i c a  1. 

a  p ü s p ö k i  p a l o t á v a l  s z e m b e n
T e l e f o n  2 6 3  s z á m .

A N A P O K B A N  É R K E Z T E K :
V alódi an go l szö v e tek  férfi ru h ák n ak  é s  k ab átok n ak , velur-d iftin , ve lú r-d elin , p o sztó k , p lüs  

(szilszkin) nagy v á la sz ték b a n , ruha é s  k a la p b á rso n y o k  m in d en  sz ín b en  é s  sz é le ssé g b e n .
3000 méter H em m erle-féle p ariiét legfinomabb minőségben, a nagy mennyiségre való tekintettel 35 dinár helyett 

m ost csa k  28 d inár m éteren k én t.
Dúsgazdagon szortírozott raktár S c b ro ll- fé le  v á szn a k b a n , minden minőségben, szélességben és árban. Különösen 
M ária jegyű 80 cm széles vászn am ra  hívom fel a t. háziasszonyok figyelmét, amelyet rek lá m á ro n  9*50 din .-ért, 

valamint L enka .jegvii vászn am at 14 d inárért méterenként árusitom.

J ö j j ö n  é s  g y ő z ő d j ö n  nie<* á r u im  j ó s á g á r ó l  é s  
o l c s ó  á r u im r ó l !

9988
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I LIFK A  M OZI
N ovem ber 4, 5, 6, 7.

M egn yitó  d ísz e lő a d á s
M Ű S O R :

Ü N N E P I N Y IT Á N Y . E lő a d ja  az I. lo v a ^ d iv iz ió , ve zé n y li B uz in  
M ilá n  I. oszt. k a p itá n y -k a rn a g y . P R O LO G . Ir ta  és fe lo lvassa  

K o m o r M ih á ly  h ír la p író .

STROGOF MIHÁLY, a cár futárja
V erne G y u la  népszerű  regénye  2 rész, 14 fe lv . 1 rész 7 le  Ív 

S Z E M É L Y E K :
II. S ándor cár E . G a jda rov
J o lliv e *  franc ia  h ír la p í ró  G. G ravone  
B lo u t ango l „  H enry  D eb a in

A P R Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés efy sió 1 dinár, vaetagbetüe é* 
kétszeresen számit Legkisebb apróhirdetés ám 10 dia.

Csak felbélyegzett jeligés leveleket tevábbitunk 
Kérdexóskódésekhe* válastbályeg meUákkadó.

K is o v  tá b o rn o k  
A cá ri fu tá r 
N adja 
O gariev

ZWWtO /WWW*,
H Á Z A S S Á G

Házasságot legiobb csa­
ládoknál diszkréten el­
intézek Megbízást elfo­
gad »Doktorné« Szubo- 
tica. Uicim: PaSiceva 3.

9072

Hajvágás, ondolálás, baj' 
mosás, manikűr, hajfesték 
baOajavitás. Kihullott és 
vágott hajat veszek. Ugyan­
ott egy elsőrangú férfi, női 
fodrászsegéd magas fize­
téssel felvétetik, — Kisebb 
használt kirakatpor’ált ke­
resek megvételre.

L agner J á n o s
ú r i-  ás nő i fö d i ás 

S ubotiea , PaSiáeva n i. 6.

FO G LA LK O ZÁ S

Plisszé és gouvrirozást 
a leeuiabb bécsi minták­
kal olcsón és pontosan 
vállal özv. Hollándcrnc. 
Párhuzamos-ut. Czigler- 
h á z . _______ ____9157
Nevelönöt keresek szerb, 
nvel v tud ássa 1 ha r ma di k 
elemista fiamhoz Hir- 
schenliauser Imre. Vei.- 
Kikinda.______ _____ 10008
Irodai gyakornokot ke­
resünk mielőbbi belépésre 
Braca Hirschenhauser Ve- 
lika-Kikinda. 10009

Ügyes stenotinista szerb, 
német, felvétetik. Aiánla- 
tok fizetési igénvekkel. re­
ferenciákkal Braca Celi- 
kovió Novisad küldendők.

Mérlegképes könyvelő, 
magyar-német levelező, 
azonnali állást keres. Le­
velek »Qabonaszakma« 
jeligére a kiadóhivatalba 
küldendők. 10047

Érettségizett fiatalember 
szerb. német. magyar 
nyelvismerettel szakmá­
ban állást keres. Cim: 
Eisler. Bocar. 10071

IS n leqnaryobh  vá- 
válaHZtékbnn leg­
olcsóbb á r m ellell 
ÍR havi részletre 

kö lcsönbe csakis
R A A B  K Á R O L Y

zongora rak tá ráb an  kaphatók 
SOMBOR, Bácska. ”357

I

♦715 K érjen ó rjegyzéket!

/  tetelfis dr. FENYVES FERENC Subotiea.

üj fs Haszná t
^ z o n g o rá k  
O  p ian ín o k

Tanonc felvétetik Körösi 
Géza cégnél. Rudiceva 
ul. 4.______________ 10094
Két szücssegédet. kik fi­
nom munkához értenek, 
keresek azonnalra. Fize­
tés képesség szerint. Jo- 
sip Lolic. krznar. Saino- 
bor. 10083
Ealiivatalnok állást ke­
res Külső-belső munkák­
ban iártas. beszél három 
nyelven. Megkeresőiket 
>4 évi praksz,ís« ieligére 
a kiadóba. 10134

K uguáev herceg 
Ivan  M o s ju k in  

N a ta fija  K o va n ko  
S« ka tű n i herceg

Tanulóleányok felvétetnek 
Pomoadur kozmetika. Vá- 
rosház'-épület. 10146

R é v a i  A d o lf  
S u b o t i e a

Sokolska u'ica 2. (volt 
Gombkotő-ucca. Kune’z- 
féle hát). T e le fo n  551 
Ajánl:
Szavatolt kőmentes épitő- 
■neszet, elsőrendű fehér 
darabos meszet, beoőini 
Portland cementet,'elismert 
kitűnő minőségű teálici 
RETORTA FASZENET 

pécs-szabolcsi kétszer mosott
OVÁC.SSZENET

Gyógyszerészsegéd szerb, 
magyar, német nyelvtu­
dással állást keres*. Aián- 
latokat Apoteka. Backo- 
Petrovoselo kér. 10126
Förmlnár hosszú gvakor-) 
lattal, kitűnő refernnciák-1 
kai. állást keres -'z.nnnali 
belépésre. Címeket: Gvet- 
vav könyvkereskedés Bai- 
mok. 10133
Gyakornoknöt négy kö­
zépiskolával és szerb ; 
nyelvtudással keresünk, i 
Cint: Rádió Reklám Ju-, 
goslaviia. Kralia Petra I 
Park 9. 10130 1

Suche oerfekten deutschen 
Korresoondenten für nach- 
mittac. Ádresse in dér 
Administration. 10142

5 V ÉTEL-ELA D Á S;
,r

Négviiléses Gppel és egv 
Ford-autó iutánvos áron 
eladó. Jukiéeva ul. 32.

10124
-----h

Bélvoggviijteménv olcsón 
eladó. — Megkereséseket 
»5500 drb« icligé’-'' a ki­
adóba. 10135
Eladok olcsón 2600 akó 
pintér dongákat. Stepan 
Bcnic. Nova Kapela. Sla- 
vomia. 10137

d RT egy va'1 í l í r  »on l̂,na' h°-mok, vagonba 
rakva, Dunapart, Bogojevo. 
A szállításokat az. árvíz 
után újra megkezdtem. 
Ádáin .József. 9586

Vendéglő házzal együtt, 
ttlies berendezéssel el­
adó. Kertlielviség. teke­
pálya. biliárdasztal stb. — 
Cint: Bozsóki M. Novibe- 
cei. 10010

Eladó teherautók. 2 drb
5 tonnás kocsi, ió állapot­
ban. — Érdeklődni lehet 
Aleksander Konradnál. Vr- 
sac,_______  __  10087
Kukoricagóré. ió állapot­
ban lévő. olcsón eladó. — 
Trg Voivode Pntnika 4.

10101

Z e n e k e d v e lő it
f i g y e l m é b e !

A mai naptól kezdve üzletemben állan­
dóan zongora és zongorista áll a t. ve- 
vőkőzőnség rendelkezésére. A legújabb 
slágerek már megérkeztek és vételkő- 
telezettség nélkül meghallgathatók. —
Ez az újítás különösen a zenetanárok 
előnyére szolgál a zenedarabok meg- 
válogatásánál tanítványaik részére. —

T e l j e s  r a k t á r  i s k o l a -  é s  
t a  n  u  1 m a n y  k o t t á k b ó l  ! 

R e n d k í v ü l  o l c s ó  á r a k !

Zenebarátok közöljék címüket, hogy 
folytatólagosan megkü’dhessem cimükre 
az újdonságokat ismertető jegyzékeimet. 
Vevőimnek mindenkor szívesen szol­
gálok felvilágosításokkal zenei és irodalmi 

kérdésekben

z e n e m ű k  e r e s k e d é s e

V

f!5SS

S U B O T IC

ím e az e g y sz e r ű  Rinso e l  í­
rás: K észítsd  el R inso-t a bnr- 
k olat u ta sítá sa  szerin t. Á z­
tasd  benne a feh érn em ű : é j­
je le n  át; r e g g e l őbl tsd hí c 
ahaszd  fe l száradni — ez a ' 
e g é sz . Rinso e lv ég z i ö n  helye lí 

a m o sá sn eh éz  m un­
k ájá t.

Minden kereskedésben 
és drogériában 

kapható.
T<e olc óbb bev ásárlási fo rró s
k é s z  n ő i  é s  f é r f i  
f e h é r n e m ű k b e n

POLLÁKLEÓNÁLSENTA
BÁCSKA.

Nyomatott a kiad ótulaidonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotiea.

Városi kávéházban lesze­
relt tükrök olcsón eladók. 
Érdeklődni Braca Goldner 
Subotiea. Jugoviéeva 20.

10037

2  dinár
c u k r á s z s ü te m é n y

dinár 1 kiló
v v  t c a s i i t e m é n y
IN S T IT O R 1 S Z N Á L
Vilsonova ulica 44 szám. 
10116
Eladók kedve7.ő fizetési 
feltételek mellett különféle 
magániáró garnitúrák és 
magányos 6 HP cséplő- 
szekrénvek. Rózsa Eercnc 
Starakaniiza. Baéka.

________ 10038

Beltéren két nagy szoba 
kiadó, esetleg irodának 
is. Cim a kiadóban. 9951

A

K O R Z Ó  M O Z I
16 éven fe lü liek n ek . 

N ovem ber 4—5—6—7.

HÜGETTE DUFLOS

H á r e r ii
FT •

*

Piere Loti varázlatosan szép keleti regényének 
látványos filmváltozata 6 felvonásban.

N a r o d n i  B i e s k o p
M A ! M a !

S zenzációs b e m u ta tó  ! CSOKTO S és B A JO K  k iv á ló  a la k ité s a  a

RONGYOSOKBAN
(K O M É D IÁ SO K )

A szezon le g s ik e r í l l lc b b  v ig jA tá k a  7 n a g y  fe lvo n á sb a n . 
Főszerepben : CSOKTOS G Y U L A  ás B A JO K  G IZ I 
V ig y á z a t c«ak 4 n a p ig !  G o n d o sko d jé k  je g y é r ő l !

K eresse k i a „S z ín h á z i É le t*  1925. é v i ka rá cso n á i szám át, 
hogy  fo g a lm a  le g ye n  m i a

„ R O N G Y O S O K * 4

Faragott keményfa háló­
szoba. gardernbe szek­
rény. plüss garnitúra és 
egyéb butorok eladók. — 
Megtekinthető naponta d. 
u. 1—3-ig. Zmai Jovina 
ulica 2. földszint. 10062

.lókarban lévő takarék- 
tűzhely iutánvos árban 
eladó. Pasiéeva ul. 21 
Edénvpiac. Takács 
___________________10098
Beltéren sarokbáz üztleit- 
lielviségckkel (iólmenö fii- 
szeriizlet) eladó. Bakó 

Pál. Ciril i Method trg 2.
______ 10111

Üzletfeloszlás miatt olcsón 
kiárusítom raktáron levő 
finom levélpapírokat dobo­
zokban és n ran pák ban, 
gyászszcgélvü levélpapí­
rok. üzletikönyvek, note­
szek. füzetek. Penkala-ce- 
ruzák. tinták, sclvempapi- 
rok és cgvéb c szakmába 
vágó cikkek. Üveges és 
tükrös állványok, pultok. 
U ^^nott 13—14 éves 
leány, ki kézimunkázni is 
tud. kifutólánvnak felvéte­
tik. özv. Székelv Simon­
ná. Kralia Alcksandra ul. 
9. (Halbrohr-ház-.) 10141

N F É L E

Bútorozott szoba iobb 
házaspárnak sürgősen ki­
adó. V.. Varoska ul. 9. 
__________ ________ 10138

Cipészkcllék-rak táram
kiárusítását Sienkicviéeva 
ul. 11. alatti lakásomon 
folytatom. Leopold Fürst, 
Subotiea, Telefon 3_74. 

___ 10148
Orvosi rendelő. iroda 
vagy banknak megfelelő
4. esetleg 6 szobás helyi­
ség az emeleten. Kralia 
Alcksandra ulica 6. azon­
nal kiadó. Ugyanott több 
i'zlethelviség is ki.tró. — 
Bővebbet h laéiccva ul. 9 
mindennap 12 órától 2-ig.

10028

7- ♦

A p o l ló  N o v i s a d
N o v e m b e r 3—4.

A p á r is i B a ro n c e lli f i  m g y á r  
n a g y  m üve

A T A L A N T A
h a ta lm a s  a ttra k c ió , f lo t tá k  fe l­
vo n u lá s a , te n g e ric s a tá k , re n d ­
k ív ü l é rd e k  eazitÖ C fe lvo n á sb a n  I

Novem ber 5—6—7.
.lön  a csodaszép

M aharadzsa gyongjre
9 felvonásom  m o n u m e n ta l f i lm  

C ar na B e ll ás (h ín á r  T o lm & s 
a fösze .epben

Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gyermek- 
ruhákat Földes Samu 
újonnan berendezett ruha- 
áruházában. Gyümölcs­
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli­
kabát 475. lánykabát 350. 
női ragián 550. gummi kö­
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé­
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltöny 165. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül­
döm. — Saiát érdekében 
ügyelten a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü­
lön osztály mérték utáni 
rendelésre. 5905

Legnjabb plissé mintákkal
din. 20 egy aljat készítenek. 
Engl varrógépüzletben. 8345

Központban különbeiáratu 
csinosan bútorozott szoba 
kiadó. Senoe ul. 8. aa 
udvarban. 10106

Azonnal átadó két szoba, 
eiöszobás lakás, melíéklic- 
Iviségekkcl. Telefon: 288.

10121

Bútorozott szoba egv 
vagy két fiatalembernek, 
esetleg zsidócsaládnál tel­
jes ellátással zongorahasz­
nálattal a város központ- 
ián kiadó. Cim a kiadóban 

10123




